
54th Legislature LC0808.01 

~BILL NO.__$ 7 
2 

3 

INTRODUCED BY &o f/u.,,-.JG6-L ------'"-----"'---'-'-=-"-='-=--'='-------------------------

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RELATING TO PROPERTY TAXES; PROVIDING THAT THE 

5 PAYMENT OF AN INCREASE IN PROPERTY TAXES ON RESIDENTIAL PROPERTY IS DEFERRED UNTIL THE 

6 MAY PAYMENT; INCREASING THE EXEMPT VALUE OF RESIDENTIAL PROPERTY AND THE INCOME 

7 ELIGIBILITY SCHEDULE UNDER THE LOW-INCOME PROPERTY TAX PROGRAM; CHANGING THE 

8 APPLICATION DATE FOR THE PROGRAM FROM MARCH 1 TO APRIL 15; INCREASING THE MAXIMUM 

9 PROPERTY TAX CREDIT FOR THE ELDERLY TO $1,000 FROM $400; AND AMENDING SECTIONS 

10 15-6-134, 15-6-151, 15-16-101, 15-16-102, AND 15-30-176, MCA." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

14 Section 1. Section 15-16-101, MCA, is amended to read: 

15 "15-16-101. Treasurer to publish notice -- manner of publication. (1) Within 10 days after the 

16 receipt of the property tax record, the county treasurer shall publish a notice specifying: 

17 (al that oAe Ralf the first installment of all taxes levied and assessed will be due and payable before 

18 5 p.m. on the next November 30 or within 30 days after the notice is postmarked and that, unless paid 

19 prior to that timeL the amount then due will be delinquent and will draw interest at the rate of 5/6 of 1 % 

20 per month from the time of delinquency until paid and 2% will be added to the delinquent taxes as a 

21 penalty; 

22 (bl that ORO Ralf the second installment of all taxes levied and assessed will be due and payable 

23 on or before 5 p.m. on the next May 31 and that, unless paid prior to that timeL the taxes will be delinquent 

24 and will draw interest at the rate of 5/6 of 1 % per month from the time of delinquency until paid and 2 % 

25 will be added to the delinquent taxes as a penalty; and 

26 (c) the time and place at which payment of taxes may be made. 

27 (2) The county treasurer shall send to the last-known address of each taxpayer a written notice, 

28 postage prepaid, showing the amount of taxes and assessments due for the current year and the amount 

29 due and delinquent for other years. The written notice must include: 

30 (a) the taxable value of the property; 
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(b) the total mill levy applied to that taxable value; 

2 (c) the value of each mill in that county; 

3 (d) itemized city services and special improvement district assessments collected by the county, 

4 with appropriate subtotals; 

5 (e) the number of the school district in which the property is located; and 

6 (f) the amount of the total tax due that is levied as city tax, county tax, state tax, school district 

7 tax, and other tax. 

8 (3) The municipality shall, upon request of the county treasurer, provide the information to be 

9 included under subsection (2)(d) in a form ready for mailing. 

1 O (4) The notice in ew,p.; each case must be published once a week for 2 weeks in a weekly or daily 

11 newspaper published in the county, if there is eHe a newspaper, or. if there is not, then by posting it the 

12 notice in three public places. Failure to publish or post notices does not relieve the taxpayer from any tax 

13 liability. Any failure to give notice of the tax due for the current year or of delinquent tax will not affect 

14 the legality of the tax." 

15 

16 Section 2. Section 15-16-102, MCA, is amended to read: 

17 "15-16-102. Time for payment ·· penalty for delinquency. Except as provided in 15-16-802 and 

18 15-16-803 and unless suspended or canceled under the provisions of Title 15, chapter 24, part 17, all taxes 

19 levied and assessed in the state of Montana, except assessments made for special improvements in cities 

20 and towns payable under 15-16-103 and assessments made on interim production and new production as 

21 provided in Title 15, chapter 23, part 6, and payable under 15-16-121, shall be are payable as follows: 

22 (1) 1fil One half The first installment of the taxes ai:e ~ payable on or before 5 p.m. on November 

23 30 of each year or within 30 days after the tax notice is postmarked, whichever is later, and ane half the 

24 second installment is payable on or before 5 p.m. on May 31 of each year. 

25 lb) If the property is residential property, the first installment of taxes is an amount equal to 

26 one-half of the taxes due on the property the prior tax year and the second installment is the balance of 

27 the taxes due. If the property is not residential property or if it is residential property but its description 

28 or character has changed because of subdivision, consolidation, construction, or similar factors, the first 

29 installment of taxes is one-half of the taxes due. 

30 12) Unless ene half the first installment of the taxes af6 ~ paid on or before 5 p.m. on November 
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1 30 of each year or within 30 days after the tax notice is postmarked, whichever is later, then the amount 

2 se payable sl:lall boeome i.2 delinquent and sl:lall araw draws interest at the rate of 5/6 of 1 % per month 

3 from aAd after tl:le delinquency until paid and 2% ~ must be added to the delinquent taxes as a penalty. 

4 13) All taxes due and not paid on or before 5 p.m. on May 31 of each year sl:lall be are delinquent 

5 and ~ draw interest at the rate of 5/6 of 1 % per month from aAd after the delinquency until paidL and 

6 2% ~ must be added to the delinquent taxes as a penalty. 

7 (4) If the date on which taxes are due falls on a holiday or Saturday, taxes may be paid without 

8 penalty or interest on or before 5 p.m. of the next business day in accordance with 1-1-307. 

9 (5) A taxpayer may pay rus current year taxes without paying delinquent taxes. The county 

10 treasurer must accept a partial payment equal to the delinquent taxes, including penalty and interest, for 

11 one or more full ta11able tax years, provided both halves of the current tax year have been paid. Payment 

12 of delinquent taxes must be applied to the taxes that have been delinquent the longest. The payment of 

13 the current tax year is not a redemption of the property tax lien for any delinquent tax year. 

14 (6) The penalty and interest on delinquent assessment payments for specific parcels of land may 

15 be waived by resolution of the city council. A copy of the resolution must be certified to the county 

16 treasurer." 

17 

18 Section 3. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

19 "15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class four property 

20 includes: 

21 (a) all landL except that specifically included in another class; 

22 (b) all improvements, including trailers or mobrle homes used as a residence, except those 

23 specifically included in another class; 

24 (c) the first $80,000 $100,000 or less of the market value of any improvement on real property, 

25 including trailers or mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under contract 

26 for deed and actually occupied for at least 10 months a year as the primary residential dwelling of any 

27 person whose total income from all sources, including net business income and otherwise tax-exempt 

28 income of all types but not including social security income paid directly to a nursing home, is not more 

29 than $10,000 for a single person or $12,000 for a married couple or a head of household, as adjusted 

30 according to subsection (2)(b)(ii). For the purposes of this subsection le), net business income is gross 
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income less ordinary operating expenses but before deducting depreciation or depletion illlowance, or both. 

2 (d) all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

3 purpose, that consist of at least g nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

4 (e) all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural 

5 land under 15-7-202(2), including 1 acre of real property beneath the agricultural improvements. The 1 

6 acre must be valued at market value. 

7 (2) Class four property is taxed as follows: 

8 (a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, property described in subsections ( 1) (a), 

9 (1)(b), and (1)(el is taxed at 3.86% of its market value. 

1 O (b) (il Property described in subsection (1 )(c) is taxed at 3.86% of its market value multiplied by 

11 a percentage figure based on income and determined from the following table: 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Income 

Single Person 

$ 0 $ 1,000 

$ 0 - $ 1,500 

1,001 2,000 

1,501 3,000 

2,001 .!,000 

3,001 4,500 

.!,001 4,000 

4,501 6,000 

4,001 ii,000 

6,001 7,500 

ii ,001 s,ooo 

7,501 - 9,000 

s,001 7,000 

9,001 - 10,500 

7,001 8,000 

10,501 - 12,000 

~na LeOISlatlve count:JI 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

0 $1,200 

$ 0 - $ 2,000 

1,201 2,400 

2,001 4,000 

2,101 .!,600 

4,001 6,000 

.!,601 4,800 

6,001 8,000 

4,801 6,000 

8,001 - 10,000 

6,001 7,200 

10,001 - 12,000 

7,201 8,400 

12,001 - 14,000 

8,101 Q,600 

14,001 16,000 

- 4 . 

Percentage 

Multiplier 

0% 
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2 

3 

4 

8,001 

12,001 -

Q,001 

13,501 -

Q,000 

13,500 

10,000 

15,000 

LC0B0B.01 

Q,601 10,800 80% 

16,001 18,000 

10,801 12,000 90% 

18,001 20,000 

5 (ii) The income levels contained in the table in subsection (2)(b)(il must be adjusted for inflation 

6 annually by the department of revenue. The adjustment to the income levels is determined by: 

7 (A) multiplying the appropriate dollar amount from the table in subsection (2)(bl(i) by the ratio of 

8 the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

9 of 4-986 1995; and 

1 0 (Bl rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

11 (iii) "PCE" means the implicit price deflator for personal consumption expenditures as published 

12 quarterly in the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

13 commerce. 

14 le) Property described in subsection ( 1 )(d) is taxed at one-half the taxable percentage rate 

15 established in subsection (2)(a). 

16 (3) AHer d1,1lv 1, 1 Q86, aA adj1,1stA'l0At A'lay Rat ee A'lade e•,· the d013artA'leRt to the ta>caole 

17 130reeMage rate fer elass four 13ro13ert'( 1,1Atil a revaluatioR has beeA ffiade as 13ro•rided iR 1 6 7 111 . 

18 f4J, Within the meaning of comparable property, as defined in 15-1-101, property assessed as 

19 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property, and property 

20 assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed as other than 

21 commercial property." 

22 

23 

24 

Section 4. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

"15-6-151. Application for certain class four classifications. ( 1) A person applying for 

25 classification of property described in suoseetioA I 1 )le! ef 15-6-134 i1Ufl. shall make an affidavit to the 

26 department of revenue, on a form provided by the department without cost, stating: 

27 (a) his the person's income; 

2B (bl the fact that Re the person maintains the land and improvements as l.+s the person's primary 

29 residential dwelling, wheffi when applicable; and 

30 (c) Sl:lef\ other information as that is relevant to the applicant's eligibility. 
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(2) This application must be made before Mareh 1 /\pril 15 of the year after the applicant becomes 

2 eligible. The application remains in effect in subsequent years unless there is a change in the applicant's 

3 eligibility. The taxpayer shall ·inform the department of any change in eligibility. The department may 

4 inquire by mail whether any change in eligibility has taken place and may require a new statement of 

5 eligibility at any time that it considers necessary. 

6 (31 The affidavit is sufficient if the applicant signs a statement affirming the correctness of the 

7 information supplied, whether or not the statement is signed before a person authorized to administer oaths, 

8 and mails the application and statement to the department ef reveAue. This signed statement 5-Aalt must 

9 be treated as a statement under oath or equivalent affirmation for the purposes of 45-7-202, relating to the 

10 criminal offense of false swearing." 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

1 7 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 5. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

"15-30-176. Residential property tax credit for elderly -- computation of relief. The amount of the 

tax credit granted under the provisions of 1 5-30-1 71 through 1 5-30-179 is computed as follows: 

( 1) In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit is the 

amount of property tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

(21 In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (41. 

(3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

the credit is: 

(al the amount of property tax paid on the owned portion of the homestead less the deduction 

specified in subsection (4); plus 

(b) the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

deduction specified in subsection (4). 

(4) Property tax paid and rent-equivalent tax paid are reduced according to the following schedule: 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

~na Ler,lslatl11e cauncll 
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$0 

$0 

the product of .006 times the household income 

the product of .016 times the household income 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

4,000-4,999 

5,000-5,999 

6,000-6,999 

7,000-7, 999 

8,000-8,999 

9,000-9,999 

10,000-10,999 

11,000-11,999 

LC0808.01 

the product of .024 times the household income 

the product of .028 times the household income 

the product of .032 times the household income 

the product of .035 times the household income 

the product of .039 times the household income 

the product of .042 times the household income 

the product of .045 times the household income 

the product of .048 times the household income 

9 12,000 & over the product of .050 times the household income 

10 15) In no case may the credit granted exceed -$400 $1,000." 

11 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0497. as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act relating to property taxes; providing that the payment of an increase in property taxes on 
residential property is deferred until the May payment; increasing the exempt value of residential 
property and the income eligibility schedule under the low-income property tax program; changing 
the application date for the program from March 1 to April 15; increasing the maximum property 
tax credit for the elderly to $1,000 from $400. 

ASSUMPTIONS: 

Low-Income Abatement Program 

1. Under current law, 42,396 households are eligible for this program; of these, 9,695 
households participate in the program (23% participation rate) and receive an average benefit 
of approximately $222, for a total program cost of $2, 152,290. 

2. Under the proposal, 62,621 households would be eligible for this program; of these, 15,655 
households would participate in the program (25% participation rate) and receive an average 
benefit of approximately $250, for a total program cost of $3,913,750. 

3. Program benefit costs increase $1,761,460 with this additional cost distributed 1.5% to 
universities; 23.6% to the school equalization aid account; 20.1 % to counties; 41.6% to 
local schools; and 13.2% to cities and towns. 

4. The changes to the low-income abatement program are effective for tax year 1996, and will 
impact fiscal year 1997 revenues. 

5. Printing, mailing and advertising costs associated with the increased number of applicants 
under this proposal would increase by $11,500 in FY96; and by $2,975 in FY97 and each 
fiscal year thereafter. 

Elderly Homeowner/Renter {2EC) Program 

1. Under current law the maximum credit allowed under the 2EC program is $400; this 
increases to $1,000 under this proposal. 

2. Increasing the maximum credit does not increase the number of households participating in 
this program (19,070 claimants in 1993). 

3. Current program costs are projected to be $6,000,000 in FY96 and $6,500,000 in FY97 
(DOR Tax Expenditure Report). Increasing the maximum credit from $400 to $1,000 
increases the average benefit by 11 percent, which increases total program costs to 
$6,660,000 in FY96 and $7,215,000 in FY97. This results in additional costs of $660,000 
in FY96 and $715,000 in FY97, which reduces individual income tax collections and state 
general fund revenue by a like amount. 

(continued page 2) 
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80497. as introduced 
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Fiscal Note Request, HB0497, as introduced 
Page 2 
(continued) 

Deferral of Increase in Residential Property Taxes to May 

1 . Deferring any property tax increases on residential properties until the May payment impacts 
the property tax billing functions of local governments, but has no impact on the 
administration of property taxes at the state level. Local government billing costs would rise 
as a consequence of this change. 

2. Deferring property tax increases on residential properties until the May payment does not 
change the amount of revenue received in a fiscal year; however, it will change the timing 
of receipts and, hence, the cash flow of state and local government accounts which receive 
the revenue. A portion of revenue usually anticipated and received in November would now 
be received in May under this proposal. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: (Department of Revenue - Increase) 

Operating Expenses 

Revenues: 

FV96 
Difference 

$11,500 

FY97 
Difference 

$2,975 

The impact of the changes to the low-income abatement program are to reduce revenue to the 
university system by $26,422 beginning in FY97 and each fiscal year thereafter; and to reduce 
revenue to the school equalization aid account by $415,705 in FY97 and each fiscal year 
thereafter. 

Elderly Homeowner/Renter Credit: 

Individual Income Tax 

EY96 
Difference 

$(660,000) 

FY97 
Difference 

$(715,000) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
The proposal reduces revenue in FY97 and each fiscal year thereafter by $354,053 to county 
governments; by $732,767 to local schools; and by $232,513 to cities and towns. 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Fiscal Note for H8497, 3rd Reading, as Amended 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act relating to property taxes; providing for a payment to certain taxpayers for property taxes 
paid; requiring a claim form for a property tax payment to be sent to the taxpayer; increasing the 
exempt value of residential property and the income eligibility schedule under the property tax 
assistance program; changing the application date for the program from March 1 to March 15; 
providing more information in the Department's notice of classification, including information for 
comparison of mills and taxes for the prior year; increasing the maximum property tax credit for the 
elderly to $1,000 from $400; and providing an immediate effective date, applicability dates, a 
termination date, and a coordination provision. 

ASSUMPTIONS: 
Low-Income Abatement Program 
1. Under current law, 42,396 households are eligible for this program; of these, 9,695 

households participate in the program (23% participation rate) and receive an average benefit 
of approximately $222, for a total program cost of $2,152,290. 

2. Under the proposal, 62,621 households would be eligible for this program; of these, 15,655 
households would participate in the program (25% participation rate) and receive an average 
benefit of approximately $288, for a total program cost of $4,508,640. 

3. Program benefit costs increase $2,356,350 with this additional cost distributed 1.5% to 
universities; 23.6% to the school equalization aid account; 20.1 % to counties; 41.6% to 
local schools; and 13. 2 % to cities and towns. 

4. The changes to the low-income abatement program are effective for tax year 1996, and will 
impact fiscal year 1997 revenues. 

5. Printing, mailing and advertising costs associated with the increased number of applicants 
under this proposal would increase by $11,500 in FY1996; and by $2,975 in FY97 and each 
fiscal year thereafter. 

Elderly Homeowner/Renter (2EC) Program 
1. Under current law the maximum credit allowed under the 2EC program is $400; this 

increases to $1,000 under this proposal. 
2. Increasing the maximum credit does not increase the number of households participating in 

this program (19,070 claimants in 1993). 
3. Current program costs are projected to be $6,000,000 in FY96 and $6,500,000 in FY97 

(DOR Tax Expenditure Report). Increasing the maximum credit from $400 to $1,000 
increases the average benefit by 11 percent, which increases total program costs to 
$6,660,000 in FY96 and $7,215,000 in FY97. This results in additional costs of $660,000 
in FY96 and $715,000 in FY97, which reduces individual income tax collections and state 
general fund revenue by a like amount. 

Residential Property Tax Relief 
1. The residential property tax relief provisions of this bill apply beginning with tax year 1995, 

and terminate after tax year 1996 (tax relief is provided for two years). 

"' a"'~. 
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Fiscal Note Request, HB497, 3rd Reading, As Amended 
Page 2 
(continued) 

2. In order to be eligible for the relief, homeowners must (a) have occupied an owner-occupied 
residence(s) in Montana for 7 months of the claim period; (b) be the owner of an owner­
occupied residence on January 1 of the claim period that the owner also owned on January 
1, 1993; and (c) have experienced an increase in taxable valuation in the owner-occupied 
residence of more than 15 percent between 1992 and 1993. 

3. Homeowners owning more than one home are entitled to claim the payment for any of the 
properties owned, provided that these properties meet the requirements in assumption 2, but 
no claimant is entitled to a claim for more than one property. 

4. The property tax payment that may be claimed is equal to the amount of market value in 
1993 that is in excess of 115% of the market value for the same property in 1992, times 
the tax rate in effect for. the property in 1993, times the mill levy in effect in tax year 1993 
on the property. No payment will be made for claims of less than $25; and no payment will 
be made in excess of $1,000. 

5. Approximately 51,658 owner-occupied residences will claim the payment; the average 
payment will be approximately $145. Payments to all eligible taxpayers will total 
$7,500,000 for tax years 1995 and 1996 (FY1996 and FY1997). 

6. Payments to eligible homeowners will be reimbursed out of the state general fund. 
7. Total cost to administer this program is $200,000 in FY1996, and $165,000 in fiscal year 

1997. 

FISCAL IMPACT: 
Ex11enditures {All Programs): FY96 FY97 

Difference Difference 
Operating Expenses $ 211,500 $167,975 

Revenues: 
Property Tax Assistance Program: FY96 FY97 

Difference Difference 
Universities $ 0 $( 35,345) 
School Equalization Aid $ 0 $(556, 100) 

Elderly Homeowner/Renter Credit: FY96 FY97 
Difference Difference 

Individual Income Tax (General Fund) $(660,000) $(715,000) 

Residential Property Tax Relief FY96 FY97 
Difference Difference 

State General Fund $(7,500,000) $(7,500,000) 

Combined Impact to State General Fund and School Equalization Aid Account 
(Including expenditures) 

State General Fund 

FY96 
Difference 

$(8,371,500) 

FY97 
Difference 

$(8,939,075) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
The proposal reduces revenue in FY97 and each fiscal year thereafter by $473,626 to county 
governments; by $980,242 to local schools; and by $311,038 to cities and towns. 
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HOUSE BILL NO. 497 

INTRODUCED BY BOHLINGER 

HB0497.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RELATING TO PROPERTY TAXES; PROVIDING T~t,.T T~E 

5 AA¥MHJT OF AN l~lGREASE l~l PROPERTY T,O.XES O~l RESIDE~JTIAL PROPERTY IS DEFERRED UNTIL Tr-IE 

6 MAY PAYME~H; INCREASING THE EXEMPT VALUE OF RESIDENTIAL PROPERTY AND THE INCOME 

7 ELIGIBILITY SCHEDULE UNDER THE LO\-\' l~lGOME PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM; CHANGING 

8 THE APPLICATION DATE FOR THE PROGRAM FROM MARCH 1 TO AflR-lh MARCH 15; PROVIDING MORE 

9 INFORMATION IN THE DEPARTMENT'S NOTICE OF CLASSIFICATION, INCLUDING INFORMATION FOR 

10 COMPARISON OF MILLS AND TAXES FOR THE PRIOR YEAR; PROVIDING FOR THE PHASEIN OF 

11 CHANGES IN THE VALUE OF CLASS FOUR PROPERTY BECAUSE OF PERIODIC REVALUATION· 

12 ALLOWING A DECREASE IN MARKET VALUE TO BE EFFECTIVE WITHOUT A PHASEIN; INCREASING THE 

13 MAXIMUM PROPERTY TAX CREDIT FOR THE ELDERLY TO $1,000 FROM $400; ANG AMENDING 

14 SECTIONS 15-6-134, 15-6-151, 16 le 101, 16 le 102 15-7-102, AND 15-30-176, MCA; AND 

15 PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE, APPLICABILITY DATES, AND A COORDINATION 

16 PROVISION." 

17 

18 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

19 

SeetioR 1. SoetioA 16 1 e 101, MCA, is arneAdod to road: 20 

21 "'11i Hi 101. Treasurer ta publish netiee manner ef publieatien. (11 Within 10 says after the 

22 reeeipt of the property tai< reeord, the eouAty treasurer shall publish a Aotiee speeif·tiA!'J: 

23 (al that oAe half the first iAstallrneAt of all tal!es le·,iea aAd assessed ,,.,.ill be aue aAd payable before 

24 6 p.rn. OR the Aeict ~lo11ornber ao er withiA ao aa~•s after the Aotiee is pestrnarlced aAd thatL uAless paid 

25 prior ta that tirneL the amount theA due will be deliAqueAt aAa will araw iAterest at the rate of 6/e of 1 % 

26 i:,or rnoAth from the time of deliAE!UBAey uAtil i:,aid aAd 2% ••••ill 130 added to the deliAE!U0At tairns as a 

27 penalty; 

28 (bl that ORO half the 6060Ad iAstallrneAt of all ta11es le\1ied aAd assessed ., ... ill be due aAd i:,ayablo 

29 OR or before 6 13.m. en the ne1Et May a1 and thatL uAloss i:,aid i:,rior to that timoL the taims will be deliAquent 

30 a Ad • ..,,ill draw iAterest at the rate of 6/e of 1 % per month from the time el delinqueney uAtil paid and 2 % 

~na Legislative counctl 
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9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

will 13e added to the delin1:1uent taims as a 13enalty; and 

lei the tiA'le and 13laee at v,·hiel'I 13a','A'lent of tmws A'la'J' 13e A'lade. 

121 The eount',' treasurer shall send to the last known address of eaeh talEf3a','er a written notiee, 

13ostage 13re13aid, showing the aA'lount of ta11es and assessA'lents due for the eurront ','ear and the affiount 

due and delin1:1uent for other years. The ·,vritten notiee A'lust inelude: 

{al tho taiEal31e ,·alue of the 13r013erty; 

{Ill the total A'lill levy a1313lied to that taxasle 11alue; 

lei the value of eaeh A'lill in that eount','; 

{dl iteA'lii!ed eity serviees and s13eeial iA'l13roveA'lent distriet assessA'lonts eolleeted 13y the eounty. 

with appropriate sustotals; 

{el the nuA'lser of the sehool distriet in whieh the 13ro13erty is looated; and 

{fl the aA'lount of tho total taH duo that is levied as eity tax, eounty tax, state ta1E, sel'lool distriet 

taH, and other tax. 

131 Tho A'luniei13alit',' shall, u130n re1:1uest of the eounty treasurer, 13r0Yido tho inforA'lation to Ile 

ineluded under susseetion (2l{dl in a forA'l ready for A'lailing. 

(4) The notiee in e11er>r ™1:). ease Fflust ee 13ublished enee a week for 2 weeks in a weel(l'f or dail¥ 

news13a13er 13uslished in the eeunty, if there is ene a nev;saaper, or. if there is not, then b',' 130sting it tho 

~ in three 13uelie plaees. Failure to 13uslish or 13ost notiees does not rolio•,•o the ta1Ef3a','or frOA'l an·; tm1 

liabilit','. AA',' failure to giYe notieo of tho tax duo for the eurront ','ear or of delinEjuent tax will not affeet 

the legal it',' of tho talE." 

Seetien 2. Sootion 1 e 16 102, MCA, is aA'londod to road: 

"16 16 1 Q2. Time fer pa'fmcnt penalt't' for Elelin11uono'f. E11eept as prn•,ided in 1 e 16 802 and 

1 !i 16 803 and unless suspended or eaneeled under the proYisiens of Title 1 e, eha13ter 21, 13art 17, all taims 

levied and assessed in tho state of Montana, exee13t assessA'lonts Fflade for speeial iA'l13roveA'lents in oities 

and towns payaale under 1 e 1 e 103 and assossA'lents A'lado on interiA'l 13roduetion and now 13roduetion as 

pro,•idod in Title 1 e, eha13ter 23, part 6, and pa•;asle under 1 e Hi 121, shall Ile~ 13ayasle as follo't\•s: 

(11 titl One half The first installA'lent of the ta110s are is pa•;able en or before e 13.A'l. on ~,o,·eA'lser 

30 of eaeh ','ear or within 30 da','s after tho tm1 notioo is postA'larlced, whiehe•ver is later, anEI one half~ 

seeond installA'lent is payaele on or sefore !i f3.A'l. on Ma',' 31 of eaeh .,.ear. 

~na Ler,lslatlve councll 
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lb) If the property is residential property, the first installment of ta>Ees is an amount equal to 

2 one half of the tmces due on the property tho prier ta>E year 300-4M-Soeond installment is the balance of 

3 the tmces due. If the propert't:±s:-Re-k-esidential property or if it :c residenti-o-l property but its descr~ 

4 or character has changed beca~ion, oensolidation;-(.'B-RS-tfHB-tion or similar faotors the first 

5 instailrnent of tairns is one half of the taxes due 

6 (2) Unless one half the first installment of the tm<es are is paid on or before 5 p.m. on Novernser 

7 30 of eaeh year or within 30 days after the tax notiee is postmarl(ea, whieho¥er is later, then the amount 

8 se payable shall 13eeome lQ delinquent and shall draw ~ interest at the rate of 5/e of 1 ~~ per month 

9 from and after the delinqueney until paid and 2% shall !!l!-!§! be added to the delinquent ta1rns as a penal-ty-, 

1 O (3) All tmces duo and net paid on or before 5 p.m. en May 31 of each year shalt-be ill.Q delinq\c!eftt 

11 and shall draw interest at the rate et 6/e ef 1 % per Ale nth frnRl and after the delinquene·,· until paid, and 

12 · 2% shall !!l!-!§! be added to the delinquent taxes as a penalty. 

13 (4) If the date en which taxes are due falls en a holiday er Saturday, tmces may be paid without 

14 penalty er interest on er before 5 p.m. of the next business day in aocordanee with 1 1 307. 

15 Hi) A taJEpayer may pay his current year ta1Ees without paying delinquent tmrns. The county 

16 treasurer must aeeept a partial payment eq1cJal to the delinq1cJent tmEes, inellclding penalty and interest, for 

1 7 one or mere f1cJII taicable !;!.!!. years, pro¥ided beth hal11es of the elclrrent tax year ha¥e been paid. Payment 

18 of delinq1cJent taxes mlclst be applied to the tmrns that have been delinq1cJent the longest. The payment ef 

19 the e1cJrrent ta>( year is not a redemption of the property tax lien for any delinq1cJent ta1( year. 

20 (e) The penalty anEl interest on delinquent assessment pa•tments for speeifie pareels of land may 

21 be wai¥ed 13y resollcltion of the oity ee1cJnoil. A copy of the resollcltien must be certified to the colclnty 

22 treaswer." 

23 

Section 1. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 24 

25 "15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class four property 

26 includes: 

27 (a) all landL except that specifically included in another class; 

28 (b) all improvements, including trailers or mobile homes used as a residence, except those 

29 specifically included in another class; 

30 (c) the first $80,000 $100,000 or less of the market value of any improvement on real property, 

~na Legislative council 
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including trailers or mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under contract 

2 for deed and actually occupied for at least 10 months a year as the primary residential dwelling of any 

3 person whose total income from all sources, including net business income and otherwise tax-exempt 

4 income of all types but not including social security income paid directly to a nursing home, is not more 

5 than $10,000 $15,000 for a single person or $12,000 $20,000 for a married couple or a head of 

6 household, as adjusted according to subsection (2){b)(ii). For the purposes of this subsection le), net 

7 business income is gross income less ordinary operating expenses but before deducting depreciation or 

8 depletion allowance, or both. 

9 (d) all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

10 purpose, that consist of at least 8 nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

11 (el all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural 

12 land under 15-7-202(2), including 1 acre of real property beneath the agricultural improvements. The 1 

13 acre must be valued at market value. 

14 (2) Class four property is taxed as follows: 

15 (a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, property described in subsections (1)(a), 

16 (1)(b), and (1)(e) is taxed at 3.86% of its market value. 

17 (bl (i) Property deseribed QUALIFYING UNDER THE PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM in 

18 subsection ( 1 )(c) is taxed at 3.86% of its market value multiplied by a percentage figure based on income 

19 and determined from the following table: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Income 

Single Person 

$ 0 $ 1,000 

$ 0 - $ 1,s00 

1,001 

1,§01 

$ 6,000 

2,000 

3,000 

6,001 - 9,200 

2,001 

3,001 

3,000 

4,s00 

~na Leg/stative counc/1 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 0 $ 1,200 

$ 0 · $ 2,000 

1,201 

2,001 

$ 8,000 

2,400 

4,000 

8,001 - 14,000 

2,401 

4,001 

- 4 -

3,600 

6,000 

Percentage 

Multiplier 

~50% 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

9,201 

3,001 

4,601 

4,001 

6 001 

6,001 

7,§01 

6,001 

9 001 

7,001 

10,501 

8,001 

12,001 

9,001 

13,§01 

- 15,000 

4,000 

6,000 

6,000 

7 600 

6,000 

9,000 

7,000 

10 §00 

8,000 

12,000 

9,000 

13,600 

10,000 

1 s,ooo 

HB0497.02 

14,001 - 20,000 

3,-00-1 4,800 

6 001 -&-cooo 

4,801 6,000 4-0-% 

B,001 10,000 

6,001 7,200 

10,001 12,000 

7,201 8,400 

12,001 14,000 

8,401 9,600 

14,001 16,000 

9,601 10,800 

16,001 18,000 

10,801 12,000 

18,001 20,000 

16 (ii) The income levels contained in the table in subsection (2)(b)(i) must be adjusted for inflation 

17 annually by the department of revenue. The adjustment to the income levels is determined by: 

18 (A) multiplying the appropriate dollar amount from the table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of 

19 the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

20 of +9&e 1995; and 

21 (8) rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

22 (iii) "PCE" means the implicit price deflator for personal consumption expenditures as published 

23 quarterly in the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

24 commerce. 

25 (c) Property described in subsection ( 1) (d) is taxed at one-half the taxable percentage rate 

26 established in subsection (2) (a). 

27 (3) After July 1, 1986, an aajustment may not be maae b>y· the ele13artmont to the taxable 

28 13ereenMge rate for elass four 13re13ert·( until a re'laluation has been maele as 13rovieleel in 16 7 111. 

29 44+ Within the meaning of comparable property i as defined in 15-1-101, property assessed as 

30 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property, and property 

~na Ler,lstatlve Counc/1 
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assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed as other than 

2 commercial property." 

3 

4 Section 2. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

5 "15-6-151. Application for certain class four classifications. ( 1) A person applying for 

6 classification of property UNDER THE PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM described in subseetien 

7 ( 1) (e) sf 15-6-134 i1..l.!fl shall make an affidavit to the department of revenue, on a form provided by the 

8 department without cost, stating: 

9 (al ms the person's income; 

10 lb) the fact that 1'le the person maintains the land and improvements as ms the person's primary 

11 residential dwelling, w-1.efe when applicable; and 

12 (cl 5l:l£H other information as that is relevant to the applicant's eligibility. 

13 (2) This application must be made before Mareh 1 &ti+ MARCH 15 of the year after the applicant 

14 becomes eligible. The application remains in effect in subsequent years unless there is a change in the 

15 applicant's eligibility. The taxpayer shall inform the department of any change in eligibility. The department 

16 may inquire by mail whether any change in eligibility has taken place and may require a new statement of 

17 eligibility at any time that it considers necessary. 

18 (3) The affidavit is sufficient if the applicant signs a statement affirming the correctness of the 

19 information supplied, whether or not the statement is signed before a person authorized to administer oaths, 

20 and mails the application and statement to the department of re•.,anua. This signed statement Sfla!t must 

21 be treated as a statement under oath or equivalent affirmation for the purposes of 45-7-202, relating to the 

22 criminal offense of false swearing." 

23 

24 SECTION 3. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

25 "15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners•· appeals. (1) ill The department 

26 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

27 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

28 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

29 +al-ill change in ownership; 

30 WJ.ill change in classification; 

~na Leg/stative counclt 
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1 Milill. change in valuation; or 

2 AA_[jyj_ addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

3 (b) The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

4 (1) the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

5 (ii) the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills; 

6 (iii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

7 !iv) a statement that the notice is not a tax bill. 

8 (c) Any misinformation provided in the information required by subsection (1 )(bl does not affect 

9 the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

1 O (2) (a) The department shall assign each assessment to the correct owner or purchaser under 

11 contract for deed and mail the notice of classification and appraisal on a standardized form, adopted by the 

12 department, containing sufficient information in a comprehensible manner designed to fully inform the 

13 taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of changes over the prior tax year. 

14 (b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

15 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

16 in 15-1-402. 

17 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

18 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

19 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

20 department, on forms provided by the department for that purpose, within 15 days after receiving the 

21 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

22 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

23 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

24 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

25 opinion as to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

26 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the true and correct 

27 appraisal and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In 

28 the notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

29 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

30 appraised in the manner ordered by the department. 

~na Leo/stative council 
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(4) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

2 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

3 (a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

4 {b) the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

5 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

6 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

7 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

8 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

9 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 

1 O county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

11 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 15 days after 

12 notice of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state 

13 tax appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the 

14 property, and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the 

15 property. If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment 

16 should be made, the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's 

17 order." 

18 

19 NEW SECTION. SECTION 4. PHASEIN OF REVALUATION OF LAND. (1 l AN INCREASE IN THE 

20 APPRAISED VALUE OF CLASS FOUR PROPERTY RESULTING FROM A REVALUATION CYCLE UNDER 

21 15-7-111 MUST BE PHASED IN. EACH YEAR FOLLOWING A REVALUATION CYCLE, THE VALUE OF THE 

22 PROPERTY MUST BE INCREASED ANNUALLY BY ONE-THIRD OF THE DIFFERENCE BETWEEN THE 

23 PHASED-IN VALUE FROM THE PREVIOUS APPRAISED VALUE AND THE NEW APPRAISED VALUE. 

24 (2) IF THE APPRAISED VALUE OF PROPERTY DECREASES BECAUSE OF A REVALUATION CYCLE, 

25 THE DECREASED VALUE IS THE ASSESSED VALUE AND IS NOT PHASED IN. 

26 

27 Section 5. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

28 "15-30-176. Residential property tax credit for elderly -- computation ofrelief. The amount of the 

29 tax credit granted under the provisions of 15-30-171 through 1 5-30-179 is computed as follows: 

30 11) In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit is the 

~na Leg/stative Council 
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amount of property tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

2 (2) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

3 amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

4 (3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

5 the credit is: 

6 (al the amount of property tax paid on the owned portion of the homestead less the deduction 

7 specified in subsection (4); p!us 

8 (b) the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

9 deduction specified in subsection (4). 

10 (4) Property tax paid and rent-equivalent tax paid are reduced according to the following schedule: 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1 ,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

4,000-4,999 

5,000-5,999 

6,000-6,999 

7,000-7 ,999 

8,000-8,999 

9,000-9,999 

10,000-10,999 

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of .006 times the household income 

the product of .016 times the household income 

the product of .024 times the household income 

the product of .028 times the household income 

the product of .032 times the household income 

the product of .035 times the household income 

the product of .039 times the household income 

the product of .042 times the household income 

the product of .045 times the household income 

23 11,000-11,999 the product of .048 times the household income 

24 12,000 & over the product of .050 times the household income 

25 (51 In no case may the credit granted exceed -$400 $1,000." 

26 

27 NEW SECTION. SECTION 6. COORDINATION. IN ORDER TO MAINTAIN A BALANCED BUDGET, 

28 BECAUSE [THIS ACT] REDUCES REVENUE, IT IS VOID UNLESS HOUSE BILL NO. 293 IS PASSED AND 

29 APPROVED CONTAINING AN ESTIMATED REVENUE INCREASE OF AT LEAST $2,200,000. 

30 

~na Le111s1atlve eounell 
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1 NEW SECTION. SECTION 7. EFFECTIVE DATE-- APPLICABILITY. (1 l (THIS ACT) IS EFFECTIVE 

2 ON PASSAGE AND APPROVAL. 

3 12) (Al EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (2)(8), (THIS ACT] APPLIES TO TAX YEARS 

4 BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1995. 

5 IB) [SECTION 51 APPLIES RETROACTIVELY, WITHIN THE MEANING OF 1-2-109, TO TAX YEARS 

6 BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1994. 

7 -END-

~na Legislative council 
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HOUSE BILL NO. 497 

2 INTRODUCED BY BOHLINGER, SOMERVILLE, MURDOCK, RANEY, RYAN, WENNEMAR, T. NELSON, 

3 ROSE, WELLS, ELLIOTT, FUCHS, SWANSON 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RELATING TO PROPERTY TAXES; PROVIDING THAT n,11;; 

6 PAYME~IT OF AN INCREASE l~l PROPERTY TAXES ml RESIDE~lTIAL PROPERTY IS DEFERRED \J~lTIL Tl-IE 

7 MAY PAYMENT; INCREASING THE EXEMPT VALUE OF RESIDENTIAL PROPERTY AND THE INCOME 

8 ELIGIBILITY SCHEDULE UNDER THE LOVV l~JGOME PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM; CHANGING 

9 THE APPLICATION DATE FOR THE PROGRAM FROM MARCH 1 TO AP-R-11:: MARCH 15; PROVIDING MORE 

10 INFORMATION IN THE DEPARTMENT'S NOTICE OF CLASSIFICATION, INCLUDING INFORMATION FOR 

11 COMPARISON OF MILLS AND TAXES FOR THE PRIOR YEAR: PROVIDING FOR THE PHASEIN OF 

12 CHANGES IN THE VALUE OF CLASS FOUR PROPERTY BECAUSE OF PERIODIC REVALUATION; 

13 ALLOWING A DECREASE IN MARKET VALUE TO BE EFFECTIVE WITHOUT A PHASEIN; INCREASING THE 

14 MAXIMUM PROPERTY TAX CREDIT FOR THE ELDERLY TO $1,000 FROM $400; ANG AMENDING 

15 SECTIONS 15-6-134, 15-6-151, 1e Hi 101, 16 16102 15-7-102, AND 15-30-176, MCA; AND 

16 PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE, APPLICABILITY DATES, AND A COORDINATION 

17 PROVISION." 

18 

19 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~na Legislative council 
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SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT: 

Page 1 of 4 
April 7, 1995 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
HB 497 (third reading copy -- blue), respectfully report that HB 
497 be amended as follows and as so amended be conllrre/. · n,. 

Signed:_/J,l l lu_L,A._L-. 
Senator Gerry Devlin; Chair 

That such amendments read: 

1. Title, line 7. 
Following: "PAYME:HT," 
Insert: "PROVIDING FOR A PAYMENT TO CERTAIN TAXPAYERS FOR 

PROPERTY TAXES PAID; REQUIRING A CLAIM FORM FOR A 
PROPERTY TAX PAYMENT TO BE SENT TO THE TAXPAYER;" 

2. Title, lines 11 through 13. 
Strike: "PROVIDING" on line 11 through "PHASEIN;" on line 13 

3. Title, line 16. 
Following: "DATES," 
Insert: "A TERMINATION DATE, II 

4. Page 1. 
Following: line 19 
Insert: "NEW SECTION. Section 1. Homeowner's tax payment 

definitions. As used in [sections 1 through 7], the 
following definitions apply: 
(1) "Claimant" means an individual natural person who is 

eligible under [sections 1 through 7] to file a claim. 
(2) "Claim period" means the current property tax year that 

corresponds to the calendar year in which the property is 
assessed and the first property tax payment is due. 

(3) "Household" means an association of individuals who 
live in the same dwelling and who share its furnishings, 
facilities, accommodations, and expenses. The term does not 
include bona fide lessees, tenants, or roomers and boarders on 
contract. 

(4) "Owner-occupied residence" means a single-family 
residence, including a trailer or mobile home described in 
15-6-134(1) (bl, or a condominium unit that is subject to property 
taxes and that is owned by a claimant, individually or jointly. 
The residence includes all improvements used for residential 
purposes and associated outbuildings. A taxpayer with a life 
estate is an owner for purposes of [sections 1 through 7]. 

NEW SECTION. Section 2. Homeowner's tax payment 

Coard. 
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eligibility. (1) In order to be eligible to make a claim for 
payment under [sections 1 through 7), the claimant must: 

(a) have occupied an owner-occupied residence in Montana as 
the owner or contractor for deed for at least 7 months of the 
claim period; 

(b) be the owner on January 1 of the claim period of a 
owner-occupied residence that the claimant also owned on January 
1, 1993; 

(c) be the owner of the owner-occupied residence described 
in subsection (1) (b) that had a market value for the 1993 tax 
year that was more than 15% greater than the market value on 
January 1 of the 1992 tax year. 

(2) A claimant may own and occupy more than one owner­
occupied residence in this state during the year and still meet 
the occupancy requirement in subsection (1) (a) if the total 
occupancy is for 7 months or more. 

(3) In determining the increase in values required by 
[section 5) and subsection (1) (cl of this section, new 
construction and any remodeling or additions to existing 
improvements may not be considered. 

(4) If the claimant meets the requirements of subsection 
(1) on any one owner-occupied residence, all other owner-occupied 
residence owned by the claimant that meet the requirements of 
subsection (1) are eligible for the payment, whether or not the 
owner-occupied residence was occupied by the owner for the 
required time. However, a claimant may elect a payment only for 
a single owner-occupied residence and the payment may not be made 
for a residence that was leased or rented during the claim 
period. 

NEW SECTION. Section 3. Homeowner's tax payment -- filing 
date. (1) Except as provided in subsection (2), in order to 
receive payment, a claim for payment must be completed and must 
be submitted to the department by December 31 of the claim period 
or within 30 days of receiving a claim form, whichever is later. 

(2) The department may grant a reasonable extension of time 
for filing a claim whenever, in its judgment, good cause exists. 

(3) If an individual who would have a claim under [sections 
1 through 7) dies before filing the claim, the estate of the 
decedent may file the claim. 

NEW SECTION. Section 4. Homeowner's tax payment -- claim 
form. The department shall mail a claim form to each person 
owning residential property on January 1 of the claim period if 
the residential property, exclusive of new construction and 
remodeling or additions to existing improvements, increased in 
value by more than 15% from the 1992 tax year to the 1993 tax 
year. The claim form must be mailed at approximately the same 

801123SC.SRF 



Page 3 of 4 
April 7, 1995 

time as property tax notices required by 15-16-101 are mailed. 
The claim form must include all information necessary for the 
owner of the residence to claim the homeowner's tax payment. The 
claim form may require information necessary for the department 
to verify the claim. 

NEW SECTION. Section 5. Homeowner's tax payment -- amount. 
(1) Each claimant meeting the requirements of [sections 1 
through 7] shall receive a homeowner's tax payment from the 
department if the amount of the payment exceeds $25. 

(2) The amount of the payment is determined by multiplying: 
(a) the amount of market value of the residence identified 

in [section 2(1) (b)], including land and improvements, for the 
1993 tax year that exceeds 115% of the market value for the 1992 
tax year; times 

(bl the tax rate that applied to the residence in tax year 
1993; times 

(c) the mill levy that applied to the residence in tax year 
1993. 

(3) A payment may not exceed $1,000. 

NEW SECTION. Section 6. Homeowner's tax payment -­
limitations. (1) Only one claimant per household is entitled to 
a payment in a claim period. 

(2) A claim is not allowed for an owner-occupied residence 
that is not subject to property taxes in Montana during the claim 
period. 

NEW SECTION. Section 7. Homeowner's tax payment -­
fraudulent claim -- penalty -- interest. If the claimant does 
not timely pay the property taxes for the claim period or if a 
false or fraudulent claim has been paid, the claimant shall 
return any payment. The amount paid may be recovered as any 
other debt owed the state. An additional 10% may be added to the 
amount due as a penalty. The unpaid debt, excluding penalty, 
bears interest, at the rate of 3/4% a month or fraction of a 
month, from the date of the original payment of the claim until 
paid." 
Renumber: subsequent sections 

5. Page 4, line 3. 
Strike: "10" 
Insert: "7" 

6. Page 8, lines 20 through 26. 
Strike: section 4 in its entirety 
Renumber: subsequent sections 
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7. Page 9 I line 29. 
Strike: "[THIS ACT] 
Insert: "[sections 
Strike: "IT IS" 
Insert: "[sections 

8. Page 9. 
Following: line 30 

REDUCES" 
8 through 11] 

8 through 11] 

reduce" 

are" 

Page 4 of 4 
April 7, 1995 

Insert: "NEW SECTION. Section 13. Codification instructio~1. 
[Sections 1 through 7) are intended to be codified as an 
integral part of Title 15, chapter 30, part 1, and the 
provisions of Title 15, chapter 30, part 1, apply to 
[sections 1 through 7) .'' 

Renumber: subsequent section 

9. Page 10, line 5. 
Strike: "[SECTION 5] APPLIES" 
Insert: '' [Sections 1 through 7 and 11] apply'' 

10. Page 10, line 7. 
Insert: "NEW SECTION. Section 15. Termination. 

through 7) terminate December 31, 1996." 
-END-

[Sections 1 
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SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

April 8, 1995 11:29 am 

Mr. Chairman: I move to amend HB 497 (third reading copy -­
blue) . 

c§)37-I/ 

REJECT Signed: /J /L,c/J ---cr,........,,..._,,.~ __ __,,,_S_e_n_a_t_o_r_H_a_rp 

That such amendments read: 

1. Title, line 16. 
Following: "DATE" 
Strike: ".L." 
Insert: "AND" 

2. Title, lines 16 and 17 
Strike: " AND A COORDINATION PROVISION" 

3. Page 9, lines 28 through 30. 
Strike: section 6 in its entirety 
Renumber: subsequent section 

-END-

. rmd. Coo rd. 811129CW.SPV 
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HOUSE BILL NO. 497 

2 INTRODUCED BY BOHLINGER, SOMERVILLE, MURDOCK, RANEY, RYAN, WENNEMAR, T. NELSON, 

3 ROSE, WELLS, ELLIOTT, FUCHS, SWANSON 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RELATING TO PROPERTY TAXES; PROVIDING TI-IAT Tl-IE 

6 P.'WME~IT m: A~J INCREASE IN PROPERTY TAXES ON RESIDE~ITIAL PROPERTY IS DEFERRED U~ITIL Tl-IE 

7 M/\Y P.'\YME~IT; PROVIDING FOR A PAYMENT TO CERTAIN TAXPAYERS FOR PROPERTY TAXES PAID· 

8 REQUIRING A CLAIM FORM FOR A PROPERTY TAX PAYMENT TO BE SENT TO THE TAXPAYER· 

9 INCREASING THE EXEMPT VALUE OF RESIDENTIAL PROPERTY AND THE INCOME ELIGIBILITY SCHEDULE 

10 UNDER THE LOW l~JCOME PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM; CHANGING THE APPLICATION 

11 DATE FOR THE PROGRAM FROM MARCH 1 TO APRH:: MARCH 15; PROVIDING MORE INFORMATION IN 

12 THE DEPARTMENT'S NOTICE OF CLASSIFICATION, INCLUDING INFORMATION FOR COMPARISON OF 

13 MILLS AND TAXES FOR THE PRIOR YEAR; PROVIDING FOR Tl-IE PI-IASEIN OF CI-IANGES l~J Tl-IE V/\~ 

14 OF CLASS FOUR PROPERTY BECAUSE OF PERIODIC REVAbU,",TION; AbLO'.tl/lNG A DECREASE IN 

15 MARKET VALUE TO BE EFFECTIVE WITI-IOUT A PI-IASEl~J; INCREASING THE MAXIMUM PROPERTY TAX 

16 CREDIT FOR THE ELDERLY TO $1,000 FROM $400; ANG AMENDING SECTIONS 15-6-134, 15-6-151, 

17 1 !i 1e 101, 1 !i 1e 102 15-7-102, AND 15-30-176, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE 

18 DATE, APPLICABILITY DATES, AND A TERMINATION DATE, AND A COORDl~JATION PROVISION." 

19 

20 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

21 

22 NEW SECTION. SECTION 1. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT -- DEFINITIONS. AS USED IN 

23 [SECTIONS 1 THROUGH 71, THE FOLLOWING DEFINITIONS APPLY: 

24 (1 I "CLAIMANT" MEANS AN INDIVIDUAL NATURAL PERSON WHO IS ELIGIBLE UNDER 

25 [SECTIONS 1 THROUGH 7) TO FILE A CLAIM. 

26 (2) "CLAIM PERIOD" MEANS THE CURRENT PROPERTY TAX YEAR THAT CORRESPONDS TO THE 

27 CALENDAR YEAR IN WHICH THE PROPERTY IS ASSESSED AND THE FIRST PROPERTY TAX PAYMENT 

28 IS DUE. 

29 (31 "HOUSEHOLD" MEANS AN ASSOCIATION OF INDIVIDUALS WHO LIVE IN THE SAME 

30 DWELLING AND WHO SHARE ITS FURNISHINGS, FACILITIES, ACCOMMODATIONS, AND EXPENSES. 

~na Leglslatlve council 
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1 THE TERM DOES NOT INCLUDE BONA FIDE LESSEES. TENANTS. OR ROOMERS AND BOARDERS ON 

2 CONTRACT. 

3 (4} "OWNER-OCCUPIED RESIDENCE" MEANS A SINGLE-FAMILY RESIDENCE. INCLUDING A 

4 TRAILER OR MOBILE HOME DESCRIBED IN 15-6-134(1 )(8). OR A CONDOMINIUM UNIT THAT IS SUBJECT 

5 TO PROPERTY TAXES AND THAT IS OWNED BY A CLAIMANT, INDIVIDUALLY OR JOINTLY. THE 

6 RESIDENCE INCLUDES ALL IMPROVEMENTS USED FOR RESIDENTIAL PURPOSES AND ASSOCIATED 

7 OUTBUILDINGS. A TAXPAYER WITH A LIFE ESTATE IS AN OWNER FOR PURPOSES OF [SECTIONS 1 

8 THROUGH 7). 

9 

10 NEW SECTION. SECTION 2. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT-- ELIGIBILITY. (1) IN ORDER TO 

11 BE ELIGIBLE TO MAKE A CLAIM FOR PAYMENT UNDER [SECTIONS 1 THROUGH 7), THE 

12 CLAIMANT MUST: 

13 (Al HAVE OCCUPIED AN OWNER-OCCUPIED RESIDENCE IN MONTANA AS THE OWNER OR 

14 CONTRACTOR FOR DEED FOR AT LEAST 7 MONTHS OF THE CLAIM PERIOD; 

15 (8) BE THE OWNER ON JANUARY 1 OF THE CLAIM PERIOD OF AN OWNER-OCCUPIED 

16 RESIDENCE THAT THE CLAIMANT ALSO OWNED ON JANUARY 1. 1993; 

17 (C) BE THE OWNER OF THE OWNER-OCCUPIED RESIDENCE DESCRIBED IN SUBSECTION 11 )(8) 

18 THAT HAD A MARKET VALUE FOR THE 1993 TAX YEAR THAT WAS MORE THAN 15% GREATER THAN 

19 THE MARKET VALUE ON JANUARY 1 OF THE 1992 TAX YEAR. 

20 (2) A CLAIMANT MAY OWN AND OCCUPY MORE THAN ONE OWNER-OCCUPIED RESIDENCE 

21 IN THIS STATE DURING THE YEAR AND STILL MEET THE OCCUPANCY REQUIREMENT IN SUBSECTION 

22 (1)(A) IF THE TOTAL OCCUPANCY IS FOR 7 MONTHS OR MORE. 

23 (3\ IN DETERMINING THE INCREASE IN VALUES REQUIRED BY [SECTION 51 AND SUBSECTION 

24 (1 )IC) OF THIS SECTION, NEW CONSTRUCTION AND ANY REMODELING OR ADDITIONS TO EXISTING 

25 IMPROVEMENTS MAY NOT BE CONSIDERED. 

26 14) IF THE CLAIMANT MEETS THE REQUIREMENTS OF SUBSECTION (1) ON ANY ONE 

27 OWNER-OCCUPIED RESIDENCE, ALL OTHER OWNER-OCCUPIED RESIDENCES OWNED BY THE CLAIMANT 

28 THAT MEET THE REQUIREMENTS OF SUBSECTION 11) ARE ELIGIBLE FOR THE PAYMENT. WHETHER OR 

29 NOT THE OWNER-OCCUPIED RESIDENCE WAS OCCUPIED BY THE OWNER FOR THE REQUIRED TIME. 

30 -HOWEVER. A CLAIMANT MAY ELECT A PAYMENT ONLY FOR A SINGLE OWNER-OCCUPIED RESIDENCE 

~na Legislative Council 
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AND THE PAYMENT MAY NOT BE MADE FOR A RESIDENCE THAT WAS LEASED OR RENTED DURING 

2 THE CLAIM PERIOD. 

3 

4 NEW SECTION. SECTION 3. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT-- FILING DATE. (1 I EXCEPT AS 

5 PROVIDED IN SUBSECTION (2). IN ORDER TO RECEIVE PAYMENT, A CLAIM FOR PAYMENT MUST BE 

6 COMPLETED AND MUST BE SUBMITTED TO THE DEPARTMENT BY DECEMBER 31 OF THE CLAIM PERIOD 

7 OR WITHIN 30 DAYS OF RECEIVING A CLAIM FORM, WHICHEVER IS LATER. 

8 (21 THE DEPARTMENT MAY GRANT A REASONABLE EXTENSION OF TIME FOR FILING A CLAIM 

9 WHENEVER, IN ITS JUDGMENT. GOOD CAUSE EXISTS. 

10 (3) IF AN INDIVIDUAL WHO WOULD HAVE A CLAIM UNDER [SECTIONS 1 THROUGH 7] DIES 

11 BEFORE FILING THE CLAIM. THE ESTATE OF THE DECEDENT MAY FILE THE CLAIM. 

12 

13 NEW SECTION. SECTION 4. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT -- CLAIM FORM. THE 

14 DEPARTMENT SHALL MAIL A CLAIM FORM TO EACH PERSON OWNING RESIDENTIAL PROPERTY ON 

15 JANUARY 1 OF THE CLAIM PERIOD IF THE RESIDENTIAL PROPERTY, EXCLUSIVE OF NEW 

16 CONSTRUCTION AND REMODELING OR ADDITIONS TO EXISTING IMPROVEMENTS, INCREASED IN 

17 VALUE BY MORE THAN 15% FROM THE 1992 TAX YEAR TO THE 1993 TAX YEAR. THE CLAIM FORM 

18 MUST BE MAILED AT APPROXIMATELY THE SAME TIME AS PROPERTY TAX NOTICES REQUIRED BY 

19 15-16-101 ARE MAILED. THE CLAIM FORM MUST INCLUDE ALL INFORMATION NECESSARY FOR THE 

20 OWNER OF THE RESIDENCE TO CLAIM THE HOMEOWNER'$ TAX PAYMENT. THE CLAIM FORM MAY 

21 REQUIRE INFORMATION NECESSARY FOR THE DEPARTMENT TO VERIFY THE CLAIM. 

22 

23 NEW SECTION. SECTION 5. HOMEOWNER'STAXPAYMENT--AMOUNT. (1) EACH CLAIMANT 

24 MEETING THE REQUIREMENTS OF [SECTIONS 1 THROUGH 7] SHALL RECEIVE A HOMEOWNER'S TAX 

25 PAYMENT FROM THE DEPARTMENT IF THE AMOUNT OF THE PAYMENT EXCEEDS $25. 

26 (2) THE AMOUNT OF THE PAYMENT IS DETERMINED BY MULTIPLYING: 

27 (Al THE AMOUNT OF MARKET VALUE OF THE RESIDENCE IDENTIFIED IN [SECTION 2(1)(B)j, 

28 INCLUDING LAND AND IMPROVEMENTS, FOR THE 1993 TAX YEAR THAT EXCEEDS 115% OF THE 

29 MARKET VALUE FOR THE 1992 TAX YEAR: TIMES 

30 (Bl THE TAX RATE THAT APPLIED TO THE RESIDENCE IN TAX YEAR 1993: TIMES 

~na Ler,lstattve coum:U 
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(C) THE MILL LEVY THAT APPLIED TO THE RESIDENCE IN TAX YEAR 1993. 

2 (31 A PAYMENT MAY NOT EXCEED $1,000. 

3 

4 NEW SECTION. SECTION 6. HOMEOWNER'$ TAX PAYMENT-- LIMITATIONS. (1) ONLY ONE 

5 CLAIMANT PER HOUSEHOLD IS ENTITLED TO A PAYMENT IN A CLAIM PERIOD. 

6 (21 A CLAIM IS NOT ALLOWED FOR AN OWNER-OCCUPIED RESIDENCE THAT IS NOT SUBJECT 

7 TO PROPERTY TAXES IN MONTANA DURING THE CLAIM PERIOD. 

8 

9 NEW SECTION. SECTION 7. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT -- FRAUDULENT CLAIM -- PENALTY 

10 -- INTEREST. IF THE CLAIMANT DOES NOT TIMELY PAY THE PROPERTY TAXES FOR THE CLAIM PERIOD 

11 OR IF A FALSE OR FRAUDULENT CLAIM HAS BEEN PAID, THE CLAIMANT SHALL RETURN ANY 

12 PAYMENT. THE AMOUNT PAID MAY BE RECOVERED AS ANY OTHER DEBT OWED THE STATE. AN 

13 ADDITIONAL 10% MAY BE ADDED TO THE AMOUNT DUE AS A PENALTY. THE UNPAID DEBT, 

14 EXCLUDING PENALTY, BEARS INTEREST, AT THE RATE OF 3/4% A MONTH OR FRACTION OFA MONTH, 

15 FROM THE DATE OF THE ORIGINAL PAYMENT OF THE CLAIM UNTIL PAID. 

16 

SeetioA 1. Seetien Hi 1 6 101, MCA, is mnemled to road: 17 

18 "Hi 16 101. Treasurer ta publish Aetioe maAAer of publioation. (1) 'J'Jithin 10 days after the 

19 reeeiJH af the flFOJlerty tai( reeorEI, the eounty treasurer shall flUl:llish a netioo Sf)eeifying: 

20 (a) that one halt the first installment ef all tairns le,·ied and assessed will be due anEI pa~•able before 

21 e p.m. en tho next NoYember 30 or •,•1ithin 30 Elays after the notiee is pestmarkeEI and thatL unless paiEI 

22 prier te that timeL tho ameunt then duo will be dolineiuont and will era'"'' interest at tho rate of e/6 ef 1 '¼ 

23 per month from the time ef aolineiueney until paid ans 2% will 130 asses te tho delineiuont tai1os as a 

24 13enaltt,r; 

25 lb) that eno half tho seoend installment ef all taxes leYiod ans assesses will be sue ans payable 

26 on er befere e p.m. en the nm1t May 31 ans thatL unless paid 13rior to that timeL the taxes will se dolineiuont 

27 ans will draw interest at the rate ef e/6 of 1 % per me nth from the time of aelinEJuene•, ,mtil 13aiEI ans 2 % 

28 will se added te the aelinfluent tanes as a penalty; anEI 

29 lo) the time and 13laee at whieh pa·,ment of taMes ma~• be maao. 

30 12) The eounty treasurer shall sens to the last known aEIElress ef oaoh taxpayer a written notiee, 
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posta!Je prepaid, showin!J the affrnunt of tmrns and assossff1ents due for the ourrent year and the aff1ount 

2 due and delinr:iuont far ether years. The written natioe R'1ust inelude: 

3 (a) the tai1able value of the propert-y<; 

4 (b) the total R'1ill lev.,, applied to that ta)(able ·,alue; 

5 (el the value of eaeh R'1ill in that eaunty; 

6 (d) iteff1ized eity serviees and speeial iR'1proveff1ent aistriet assessff1ants eolleotea by the eaunty.._ 

7 with aP!JFBPriate subtotals; 

8 (e) the nuff1ber of the sehael distriet in v,hieh the property is leeated; and 

9 (fl tho aff1eunt ef the total ta)( due that is levied as eit·,r tax, eeunty tall, state tax, sehoel distriet 

10 tall, and ether taJL 

11 (3) The R'1unieipality shall, upon rer:iuest of the eaunty treasurer, provide the inforff1ation ta be 

12 ineluded under subseetien (2)(d) in a forff1 read-,· for mailin!J. 

1 3 ( 1) The notiee in ever',' .Qillill ease must be published onee a weel1 for 2 woe Im in a weel1ly or daily 

14 newspaper published in tho oounty, if there is eno a newspaper, erL if there is net, then by pestin!l it the 

15 ~ in three publie plaees. Failure te publish or pest netiees does net relie,•e the taicpayer frefFI any taic 

16 liability. An;' failure te !live notiee of the ta11 due for tho eurrent ·;ear er ef delinr:iuont taic will not aHeet 

17 the lo§ality of tho tmc." 

18 

19 Seetien 2. Seetion 16 16 102, MCA, is amended ta road: 

20 "16 16 102. Time for parment penalt'{ fer delinquenor. E11eept as provided in 16 16 802 and 

21 1 6 1 6 803 and unless susJ;1ended er oanoolod under tRo f'IFOVisiens of Title 1 6, eRaJ;1ter 24, part 1 7, all taiws 

22 levied and assessed in tho state of Montana, e11eept assessff1ents made fer speeial imJ;1rovements in eities 

23 and towns payable under 16 16 103 and assessments made en interim J;1reduetion and no·,.,, J;1reduetien as 

24 provided in Title 16, ehapter 23, part 6, and payable under 16 16 121, shall be are payable as fellows: 

25 (1) fi!l: One half The first installment of the tai1es are is payable en er before 6 p.m. on ie,·ember 

26 30 of eaoh year er ',Yithin 30 days after the ta1c notieo is postmarked, whiehe·,er is later, and one half the 

27 soeend installment is r;,a·table on or bolero 6 p.m. on May 31 of oaeh year. 

28 lbl If the r;,ror;,erty is residential r;,ror;,erty, the first installment ef taices is an amount eaual ta 

29 one half of the taxes due en the pror;,erty the r;,rier tall year and the sosend installment is the balaneo of 

30 tRe taices duo. If the r;,rar;,erty is net residential propert'{ er if it is residential r;,ror;,erty but its description 
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or ol'laraetor !'las ei'laAgoEl tlooauso of sut1ElivisioA, eoAsoliElatioA, ooAstruetion, or similar faetors, tho first 

2 installment of taxes is one half of tho taxes Eluo. 

3 (2) Unless one half tho fifst installffiont of tho taxes are is f!aiEl on or Before 6 fl.ffi. on ~lo•~omBer 

4 ao of eaeh year or withiA ao Elays after tho tax notieo is f!0Stmarl~oEl, whieho11er is later, ti'leA the amount 

5 so f!ayat1lo shall tleeome jQ Elolin(luent anEl sl'lall Elra•,y ~ interest at the rate of 6/e of 1 % f!er montl'l 

6 from an El after the Elolin(luenev until J;)aiEl an El 2 % sl'lall ffiust tie aElEleEl to tl'lo Elelinquent taxes as a J;)enalty. 

7 (al /\II ta11os Eluo anEl not f!aiEl BA or t1efore 6 J;).ffi. en Ma;• a1 of eaeh year shall tie are Elelin(luont 

8 anEl sJ:lall Elraw interest at the rate of 6/e of 1 % J;)0r FflBAtA from anEl after the EleliAquoney until J;)aiElL anEl 

9 2% sl'lall .!'!:1fill! tie aElEleEl to tl'lo EloliA(luent ta>EOS as a J;)Onalty. 

1 O (q) If the Elate on whieh tanes are Elue falls en a l'loliElay or Saturaay, tauos Fflay tie J;)aiEl witl'leut 

11 J;)enalty or iAterest BA or tleforo 6 J;).m. of tl'lo next tlusinoss Elay in aeoorElaAee witl'l 1 1 ao7. 

12 (6) A taJEJ;)a•;or may J;)aV l'lis ourront vear tai1es v,·ithout J;)ayiA!J EleliAEjUOAt taxes. Tl'lo eount1• 

13 treasurer must aeeoflt a J;)artial J;)a'(ffieAt equal to the ElelinEjuont taxes, ineluElin!l J;)onalt1• ana interest, for 

14 one or mere full taxatlle ~ years, 13roviaea Botl'l halYes of tl'le ourrent taJE •;ear i'laYe tleen J;)aiEl. Payment 

1 5 of EleliAEjUeAt taxes ffiUSt tie aJ;)J;)lioa to the taHeS tl'lat ha1,e tleen Elolin(lUOAt tho lon!JBSt. Tho f!a','Ffl0nt of 

16 tl'lo eurrent ta>E year is not a reElomJ;)tion of tl'le J;)FOJ;)ortv tax lieA for any ElolinEjuent ta>E •;ear. 

17 (6) Tl'le flenalty ana interest on aoliA(luont assessment J;)a'(monts for sJ;)eeifio J;)areols of laAEl ma1• 

18 ee waiYoa BY resolution of tl'lo eity eouneil. A eowr of tl'lo resolution ffiust Bo eertifieEl to tho eeunt•,• 

1 9 treasurer." 

20 

21 Section 8. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

22 "15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class four property 

23 includes: 

24 (a) all landL except that specifically included in another class; 

25 (b) all improvements, including trailers or mobile homos used as a residence, except those 

26 specifically included in another class;· 

27 (cl tho first $80,000 $100,000 or less of tho market value of any improvement on real property, 

28 including trailers or mobile homos, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or under contract 

29 for deed and actually occupied for at least W z months a year as the primary residential dwelling of any 

30 person whose total income from all sources, including net business income and otherwise tax-exempt 
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income of all types but not including social security income paid directly to a nursing home, is not more 

2 than $10,000 $15,000 for a single person or $12,000 $20,000 for a married couple or a head of 

3 household, as adjusted according to subsection (2)(b)(ii). For the purposes of this subsection (c), net 

4 business income is gross income less ordinary operating expenses but before deducting depreciation or 

5 depletion allowance, or both. 

6 (d) all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

7 purpose, that consist of at least 9 nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

8 (e) all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as agricultural 

9 land under 15-7-202(2), including 1 acre of real property beneath the agricultural improvements. The 1 

10 acre must be valued at market value. 

11 (2) Class four property is taxed as follows: 

12 (a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, property described in subsections ( 1 )(a), 

13 (1)(b), and (l)(e) is taxed at 3.86% of its market value. 

14 (bl (i) Property Eleserieeel QUALIFYING UNDER THE PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM in 

15 subsection ( 1 )le) is taxed at 3.86% of its market value multiplied by a percentage figure based on income 

16 and determined from the following table: 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Income 

Single Person 

$ 0 $ 1,000 

$ 0 $1,600 

$ 6,000 

1,001 2,000 

1,601 3,000 

6,001 - 9,200 

2,001 

3,001 

3,000 

4,600 

9,201 - 15,000 

3,001 

4,601 

4,000 

ll,000 

~na Legislative coutKH 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 0 $ 1,200 

$ 0 - $ 2,000 

$8,000 

1,201 2,400 

2,001 4,000 

8,001 - 14,000 

2,401 

4,001 

3,ll00 

ll,000 

14,001 - 20,000 

3,601 

ll ,001 

- 7 -

4,800 

8,000 

Percentage 

Multiplier 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

4,001 

e,001 

e,001 

7,501 

6,001 

Q,001 

7,001 

10,501 

8,001 

12,001 

Q,001 

1a,eo1 

!i,000 

7,500 

6,000 

Q,000 

7,000 

10,500 

8,000 

12,000 

Q,000 

1 a,!iOO 

10,000 

1 !i ,000 

HB0497.04 

4,801 6,000 

8,001 10,000 

6,001 7,200 

10,001 12,000 

7,201 ·8,400 

12,001 14,000 

8,401 9,600 

14,001 16,000 

9,601 10,800 

16,001 18,000 

10,801 12,000 

18,001 20,000 

13 (ii) The income levels contained in the table in subsection (2){b){i) must be adjusted for inflation 

14 annually by the department of revenue. The adjustment to the income levels is determined by: 

15 (A) multiplying the appropriate dollar amount from the table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of 

16 the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

17 of +98e 1995; and 

18 (Bl rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

19 (iii) "PCE" means the implicit price deflater for personal consumption expenditures as published 

20 quarterly in the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

21 commerce. 

22 (c) Property described in subsection (1 ){d) is taxed at one-half the taxable percentage rate 

23 established in subsection (2){a). 

24 (3) After J1,Jl•1 1, 1 Q8e, aA aelj1,JstmeAt may Rat ea made e;• tRe ele13artmeAt te tRe taxable 

25 pereeAta!Je rate fer elass iel,JF 13repert;• 1,JAtil a reval1,JatiaA !etas beeA made as 13revieleel iA 1 !i 7 111. 

26 m Within the meaning of comparable property, as defined in 15-1-101, property assessed as 

27 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property, and property 

28 assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed as other than 

29 commercial property." 

30 
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Section 9. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

2 "15-6-151. Application for certain class four classifications. ( 1) A person applying for 

3 classification of property UNDER THE PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM described in subseotion 

4 ( 1 l (el of 15-6-134 J..1.Ufl shall make an affidavit to the department of revenue, on a form provided by the 

5 department without cost, stating: 

6 (a) His the person's income; 

7 (b) the fact that A& the person maintains the land and improvements as His the person's primary 

8 residential dwelling, Wfiefe when applicable; and 

9 (c) ~ other information as that is relevant to the applicant's eligibility. 

10 (2) This application must be made before MareR 1 Aj:ffil MARCH 15 of the year after the applicant 

11 becomes eligible. The application remains in effect in subsequent years unless there is a change in the 

12 applicant's eligibility. The taxpayer shall inform the department of any change in eligibility. The department 

13 may inquire by mail whether any change in eligibility has taken place and may require a new statement of 

14 eligibility at any time that it considers necessary. 

15 (3) The affidavit is sufficient if the applicant signs a statement affirming the correctness of the 

16 information supplied, whether or not the statement is signed before a person authorized to administer oaths, 

17 and mails the application and statement to the department of revenue. This signed statement Sf!aH must 

18 be treated as a statement under oath or equivalent affirmation for the purposes of 45-7-202, relating to the 

19 criminal offense of false swearing." 

20 

21 SECTION 10. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

22 "15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. (1) .@]_ The department 

23 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification of the land 

24 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

25 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last notice: 

26 Will change in ownership; 

27 AAilil change in classification; 

28 Wlliil change in valuation; or 

29 AA.li.Yl addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

30 lb) The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

~na Legislative council 
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1 (i) the total amount of mills levied against the property in the prior year; 

2 (ii) the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills: 

3 iiii) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills; and 

4 (iv) a statement that the notice is not a tax bill. 

5 (c) Any misinformation provided in the information required by subsection (1 )(b) does not affect 

6 the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

7 (2) (a) The department shall assign each assessment ·to the correct owner or purchaser under 

8 contract for deed and mail the notice of classification and appraise! on a standardized form, adopted by the 

9 department, containing sufficient information in a comprehensible manner designed to fully inform the 

10 taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of changes over the prior tax year. 

11 (bl The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

12 appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

13 in 15-1-402. 

14 (3) If the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

15 market value of the property as determined by the department or with the classification of the land or 

16 improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

17 department, on forms provided by the department for that purpose, within 15 days after receiving the 

18 notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

19 is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

20 of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

21 of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

22 opinion as to the mark.et value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

23 of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the true anel correct 

24 appraisal and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In 

25 the notification, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

26 proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

27 appraised in the manner ordered by the department. 

28 (4) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department may not adjust 

29 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

30 (a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 
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(bl the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

2 (5) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department's notification 

3 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public records. The 

4 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

5 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by the department 

6 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 

7 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

8 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 15 days after 

9 notice of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or the state 

1 O tax appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of the 

11 property, and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the 

12 property. If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment 

13 should be made, the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's 

14 order." 

15 

16 ~IEW SECTIO~L SECTION 4. PH!\.SEIN OF REVALUATION OF U\,Ng, (1 l A~l l~lCREASE IN THE 

17 APPRAISED VALUE OF CL/\SS FOUR PROPERTY RESULTl~IG FROM /\ REV/\LU/\TIO~I CYCLE U~IDER 

18 1 e 7 111 MUST BE PI-I/\SED IN. E/\CI-I YE/\R FOLLOWl~lG A REVALU/\Tlml CYCLE, Tl-IE VALUE OF THE 

19 PROPERTY MUST BE INCREASED Ml~IUALLY BY O~lE THIRD OF Tl-IE DIFFERE~ICE BETWEE~l THE 

20 PI-I/\SED IN VALUE FROM Tl-IE PREVIOUS APPRAISED VALUE A~ID THE ~lEV\f APPRAISED VALUE. 

21 (2) 1i; THE '\PPR/\ISED VALUE OF PROPERTY DECREASES BECAUSE oi; A REVALU/\TIO~l CYCLE, 

22 THE OECREASED VALUE IS THE A88ESSEO VALUE ANO IS ~JOT PI-IASED IN. 

23 

24 Section 11. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

25 "15-30-176. Residential property tax credit for elderly -- computation of relief. The amount of the 

26 tax credit granted under the provisions of 15-30-171 through 15-30-179 is computed as follows: 

27 (11 In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit is the 

28 amount of property tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

29 (2) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

30 amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

~na Legls/atlve coundl 
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1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

(3) In the case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

the credit is: 

(a) the amount of property tax paid on the owned portion of the homestead less the deduction 

specified in subsection (4); plus 

(b) the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

deduction specified in subsection (4). 

(4) Property tax paid and rent-equivalent tax paid are reduced according to the following schedule: 

Household income 

$ 0-999 

10 1,000-1,999 

11 2,000-2,999 

12 3,000-3,999 

13 4,000-4,999 

14 5,000-5,999 

15 6,000-6,999 

16 7,000-7,999 

17 8,000-8,999 

18 9,000-9,999 

19 10,000-10,999 

20 11,000-11,999 

21 12,000 & over 

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of .006 times the household income 

the product of .016 times the household income 

the product of .024 times the household income 

the product of .028 times the household income 

the product of .032 times the household income 

the product of .035 times the household income 

the product of .039 times the household income 

the product of .042 times the household income 

the product of .045 times the household income 

the product of .048 times the household income 

the product of .050 times the household income 

22 (5) In no case may the credit granted exceed ..$4-GG $1,000." 

23 

24 m;v,1 SECTION. SECTION 6. COORDINATION. l~I ORDER TO MAl~HAl~I A BAbA~ICED BUDGET, 

25 BECAUSE [TI-IIS ACT] REDlJCES [SECTIO~IS 8 TI-IROlJGI-I 111 REDUCE REVENUE, IT IS [SECTIONS 8 

26 TI-IROUGI-I 111 ARE VOID U~lbESS I-IOUSE BILL ~10. 2ea IS PASSED AND AFlFlROVED GONTAl~IING AN 

27 ESTIMATED REVENUE l~ICREASE OF AT LEAST $2,200,000. 

28 

29 NEW SECTION. SECTION 12. CODIFICATION INSTRUCTION. !SECTIONS 1 THROUGH 7] ARE 

30 INTENDED TO BE CODIFIED AS AN INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER 30, PART 1, AND THE 
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PROVISIONS OF TITLE 15, CHAPTER 30, PART 1, APPLY TO [SECTIONS 1 THROUGH 71. 

2 

3 NEW SECTION. SECTION 13. EFFECTIVE DATE--APPLICABILITY. (1 I [THIS ACT) IS EFFECTIVE 

4 ON PASSAGE AND APPROVAL. 

5 (2) (Al EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (2)(B), [THIS ACT) APPLIES TO TAX YEARS 

6 BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1995. 

7 (B) [SECTION ej APPLIES [SECTIONS 1 THROUGH 7 AND 11) APPLY RETROACTIVELY, WITHIN 

8 THE MEANING OF 1-2-109, TO TAX YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1994. 

9 

10 NEW SECTION. SECTION 14. TERMINATION. [SECTIONS 1 THROUGH 7) TERMINATE 

11 DECEMBER 31, 1996. 

12 -END-

~na Le11tstattve council 
- 13 - HB 497 



Mr. Speaker and Mr. President: 

COMMITTEE 
on House Bill 497 

Report No. 1, April 12, 1995 

Page 1 of 2 

We, your Free Conference Committee met and considered House Bill 497 and recommend 
the following amendments: 

1. Title, line 16. 
Fol lowing: " ; " 
Insert: "APPROPRIATING FUNDS FOR REIMBURSEMENT PAYMENTS AND FOR 

ADMINISTRATION OF REIMBURSEMENTS;" 

2. Page 3, line 1. 
Following: "RENTED" 
Insert: "for more than 5 months" 

3. Page 4, line 10. 
Fol lowing : "PERIOD" 
Insert: "," 

4. Page 4, line 11. 
Strike: "OR 11 

Following: "PAID. 11 

Insert: "or if a tax appeal renders the claimant ineligible" 

5. Page 12, line 28. 
Insert: "NEW SECTION. Section 12. Appropriations. (1) There 

is appropriated from the general fund to the department of 
revenue $7,500,000 for fiscal year 1996 and $7,500,000 for 
fiscal year 1997for the homeowner's tax payment provided 
for in [sections 1 through 7). Any unexpended funds may be 
carried over to fiscal year 1998. 
(2) There is appropriated from the general fund to the 

department of revenue $200,000 for fiscal year 1996 and $165,000 
for fiscal year 1997 for administering [sections 1 through 7). 
Any unexpended funds from fiscal year 1996 are reappropriated for 
fiscal year 1997. 

(3) There is appropriated from the general fund to the 
department of revenue $11,500 for fiscal year 1996 and $3,000 for 
fiscal year 1997 for outreach costs associated with the property 
tax assistance program." 
Renumber: subsequent sections 

ADOPT 

REJECT 



6. Page 12, line 30. 
Page 13, line l. 

Strike: "30. PARI" 

April 12, 1995 
Page 2 of 2 

We recommend that the amendments to House Bill 497 be acceded to 
by the senate. 

And this FREE Conference Committee report be adopted. 

Fo~the H c: JrJ4_.. Hibb I 

6-], 

For the Senate: 

H~~ c~~ 
Hargrove . 

• _I/ 

s 
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HOUSE BILL NO. 497 

2 INTRODUCED BY BOHLINGER, SOMERVILLE, MURDOCK, RANEY, RYAN, WENNEMAR, T ,.;" 

3 ROSE, WELLS, ELLIOTT, FUCHS, SWANSON 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RELATING TO PROPERTY TAXES; PROVIDIN(.;-~:;.,+ALi:4-1-e 

6 PAYME~IT m: A~l l~lGRE/\SE l~l PROPERTY TAXES ON RESIDENTIAL PROPERTY IS DEFERREO-YN+~ 

7 MAY PAYME~IT; PROVIDING FOR A PAYMENT TO CERTAIN TAXPAYERS FOR PROPERTY TAXES PAID 

8 REQUIRING A CLAIM FORM FOR A PROPERTY TAX PAYMENT TO BE SENT TO THE TAXPAYJ:R. 

9 INCREASING THE EXEMPT VALUE OF RESIDENTIAL PROPERTY AND THE INCOME ELIGIBILITY SCHEDULE 

10 UNDER THE LOW l~IGOME PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM; CHANGING THE APPLICATION 

11 DATE FOR THE PROGRAM FROM MARCH 1 TO AAAl-k MARCH 15; PROVIDING MORE INFORMATiON IN 

12 THE DEPARTMENT'S NOTICE OF CLASSIFICATION, INCLUDING INFORMATION FOR COMPARISON OF 

13 MILLS AND TAXES FOR THE PRIOR YEAR; PROVIOING FDA Tj,,jE pj,,j,c\SEl~I OF GI-IANGES W~-4l...Y.,, 

14 OF GLASS F061R PROPERTY BEG/\61SE OF PERIODIC REVALUATIO~I; ALLO\"/l~IG A DEGReA-S-E~-l-N 

15 MARKET V/\LUE TO BE EFFECTIVE WITj,,jQUTA PHASEIN: INCREASING THE MAXIMUM PRO PERT\' TAX 

16 CREDIT FOR THE ELDERLY TO $1,000 FROM $400; APPROPRIATING FUNDS FOR REIMBURSEMENT 

17 PAYMENTS AND FOR ADMINISTRATION OF REIMBURSEMENTS; AN&AMENDING SECTIONS 15 6134. 

18 1 5-6-151, 1 s 1e 101, 1 s 1e 102 15-7-102, AND 15-30-176, MCA: AND PROVIDING AN iM:VED 1AT:-: 

19 EFFECTIVE DATE, APPLICABILITY DATES, AND A TERMINATION DATE, AND A GOOR-Gl+\i-A+l-G-4 

20 PROVISION." 

21 

22 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

23 

24 NEW SECTION. SECTION 1. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT -- DEFINITIONS. AS USED IN 

25 JSECTIONS 1 THROUGH 7), THE FOLLOWING DEFINITIONS APPLY: 

26 (1) "CLAIMANT" MEANS AN INDIVIDUAL NATURAL PERSON WHO IS ELIGIBLE UNDER 

27 [SECTIONS 1 THROUGH 7) TO FILE A CLAIM. 

28 (2) "CLAIM PERIOD" MEANS THE CURRENT PROPERTY TAX YEAR THAT CORRESPONDS TO THE 

29 CALENDAR YEAR IN WHICH THE PROPERTY IS ASSESSED AND THE FIRST PROPERTY TAX f"AYMENT 

30 IS DUE. 
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(3) "HOUSEHOLD" MEANS AN ASSOCIATION OF INDIVIDUALS WHO LIVE IN THE SAME 

2 DWELLING AND WHO SHARE ITS FURNISHINGS, FACILITIES, ACCOMMODATIONS. AND EXPENSES. 

3 THE TERM DOES NOT INCLUDE BONA FIDE LESSEES. TENANTS. OR ROOMERS AND BOARDERS ON 

4 CONTRACT. 

5 (4) "OWNER-OCCUPIED RESIDENCE" MEANS A SINGLE-FAMILY RESIDENCE, INCLUDING A 

6 TRAILER OR MOBILE HOME DESCRIBED IN 15-6-134(1 )(B), OR A CONDOMINIUM UNIT THAT IS SUBJE_CT 

7 TO PROPERTY TAXES AND THAT IS OWNED BY A CLAIMANT. INDIVIDUALLY OR JOINTLY. THE 

8 RESIDENCE INCLUDES ALL IMPROVEMENTS USED FOR RESIDENTIAL PURPOSES AND ASSOCIATED 

9 OUTBUILDINGS. A TAX PA YER WITH A LIFE ESTATE IS AN OWNER FOR PURPOSES OF [SECTIONS 1 

10 THROUGH 7j. 

1 1 

12 NEW SECTION. SECTION 2. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT-- ELIGIBILITY. (1) IN ORDER TO 

13 BE ELIGIBLE TO MAKE A CLAIM FOR PAYMENT UNDER [SECTIONS 1 THROUGH 7), THE 

14 CLAIMANT MUST: 

15 (Al HAVE OCCUPIED AN OWNER-OCCUPIED RESIDENCE IN MONTANA AS THE OWNER OR 

16 CONTRACTOR FOR DEED FOR AT LEAST 7 MONTHS OF THE CLAIM PERIOD; 

17 IB) BE THE OWNER ON JANUARY 1 OF THE CLAIM PERIOD OF AN OWNER-OCCUPIED 

18 RESIDENCE THAT THE CLAIMANT_ALSO OWNED ON JANUARY 1, 1993; 

19 (C) BE THE OWNER OF THE OWNER-OCCUPIED RESIDENCE DESCRIBED IN SUBSECTION (1)(8) 

20 THAT HAD A MARKET VALUE FOR THE 1993 TAX YEAR THAT WAS MORE THAN 15% GREATER THAN 

21 THE MARK ET VALUE ON JANUARY 1 OF THE 1992 TAX YEAR. 

22 (2 1 A CLAIMANT MAY OWN AND OCCUPY MORE THAN ONE OWNER-OCCUPIED RESIDENCE 

23 IN THIS STATE DURING THE YEAR AND STILL MEET THE OCCUPANCY REQUIREMENT IN SUBSECTION 

24 J.l)(A) IF THE TOTAL OCCUPANCY IS FOR 7 MONTHS OR MORE. 

/co l~iLLN DETERMINING THE INCREASE IN VALUES REQUIRED BY [SECTION 5] AND SUBSECTION 

26 ill(Ci OF THIS SECTION, NEW CONSTRUCTION AND ANY REMODELING OR ADDITIONS TO EXISTING 

27 IMPROVEMENTS MAY NOT BE CONSIDERED. 

28 (4! IF THE CLAIMANT MEETS THE REQUIREMENTS OF SUBSECTION (1) ON ANY ONE 

29 OWNER-OCCUPIED RESIDENCE, ALL OTHER OWNER-OCCUPIED RESIDENCES OWNED BYTHECLAIMANT 

30 THAT MEET THE REQUIREMENTS OF SUBSECTION (1) ARE ELIGIBLE FOR THE PAYMENT. WHETHER OR 
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NOT THE OWNER-OCCUPIED RESIDENCE WAS OCCUPIED BY THE OWNER FOR THE REQu,;0 EDT!i\,1E. 

2 HOWEVER, A CLAIMANT MAY ELECT A PAYMENT ONLY FOR A SINGLE OWNER-OCCUPIED RESIDENC_E 

3 AND THE PAYMENT MAY NOT BE MADE FOR A RESIDENCE THAT WAS LEASED OR RENTED FCi" MORE 

4 THAN 5 MONTHS DURING THE CLAIM PERIOD. 

5 

6 NEW SECTION. SECTION 3. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT-- FILING DATE. (1) EXCEPT AS 

7 PROVIDED IN SUBSECTION (2), IN ORDER TO RECEIVE PAYMENT, A CLAIM FOR PAYMENT MUST BE 

8 COMPLETED AND MUST BE SUBMITTED TO THE DEPARTMENT BY DECEMBER 31 OF THE CLAIM PERIOD 

9 OR WITHIN 30 DAYS OF RECEIVING A CLAIM FORM, WHICHEVER IS LATER. 

10 (2) THE DEPARTMENT MAY GRANT A REASONABLE EXTENSION OF TIME FOR FILING ,I\CLA!ll.1 

11 WHENEVER, IN ITS JUDGMENT, GOOD CAUSE EXISTS. 

12 /3) IF AN INDIVIDUAL WHO WOULD HAVE A CLAIM tJNDER [SECTIONS 1 THROUGH 71 DIES 

13 BEFORE FILING THE CLAIM, THE ESTATE OF THE DECEDENT MAY FILE THE CLAIM. 

14 

15 NEW SECTION. SECTION 4. HOMEOWNER'S TAX PAYMENT -- CLAIM FORM THE 

16 DEPARTMENT SHALL MAIL A CLAIM FORM TO EACH PERSON OWNING RESIDENTIAL PROPERTY ON 

17 JANUARY 1 OF THE CLAIM PERIOD IF THE RESIDENTIAL PROPERTY, EXCLUSIVE OF J:ff_',Y 

18 CONSTRUCTION AND REMODELING OR ADDITIONS TO EXISTING IMPROVEMENTS INCREASED IN 

19 VALUE BY MORE THAN 15% FROM THE 1992 TAX YEAR TO THE 1993 TAX YEAR. THE CLAIM FORM 

20 MUST BE MAILED AT APPROXIMATELY THE SAME TIME AS PROPERTY TAX NOTICES REQUIRED BY 

21 15-16-101 ARE MAILED. THE CLAIM FORM MUST INCLUDE ALL INFORMATION NECESSARY FOR THE 

22 OWNER OF THE RESIDENCE TO CLAIM THE HOMEOWNER'S TAX PAYMENT. THE CLAIM FORl\.1_1,:'1Aj' 

23 REQUIRE INFORMATION NECESSARY FOR THE DEPARTMENT TO VERIFY THE CLAIM. 

24 

25 NEW SECTION. SECTION 5. HOMEOWNER'STAXPAYMENT--AMOUNT. (1\ EACH CLAIMANT 

26 MEETING THE REQUIREMENTS OF [SECTIONS 1 THROUGH 7] SHALL RECEIVE A HOMEOWNER'S TAX 

27 PAYMENT FROM THE DEPARTMENT IF THE AMOUNT OF THE PAYMENT EXCEEDS $25. 

28 (2) THE AMOUNT OF THE PAYMENT IS DETERMINED BY MULTIPLYING: 

29 (A) THE AMOUNT OF MARKET VALUE OF THE RESIDENCE IDENTIFIED IN [SECTION 2(1)@.l.1 

30 INCLUDING LAND AND IMPROVEMENTS, FOR THE 1993 TAX YEAR THAT EXCEEDS 115% OF THE 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

MARKET VALUE FOR THE 1992 TAX YEAR; TIMES 

j_BJ THE TAX RATE THAT APPLIED TO THE RESIDENCE IN TAX YEAR 1993; TIMES 

(Cl THE MILL LEVY THAT APPLIED TO THE RESIDENCE IN TAX YEAR 1993. 

j]J A PAYMENT MAY NOT EXCEED $1,000. 

NEW SECTION. SECTION 6. HOMEOWNER'$ TAX PAYMENT-- LIMITATIONS. (1) ONLY ONE 

CLAIMANT PER HOUSEHOLD IS ENTITLED TO A PAYMENT IN A CLAIM PERIOD. 

12! A CLAIM IS NOT ALLOWED FOR AN OWNER-OCCUPIED RESIDENCE THAT IS NOT SUBJECT 

TO PROPERTY TAXES IN MONTANA DURING THE CLAIM PERIOD. 

11 NEW SECTION. SECTION 7. HOMEOWNER'$ TAX PAYMENT -- FRAUDULENT CLAIM -- PENALTY 

12 -- INTEREST. IF THE CLAIMANT DOES NOT TIMELY PAY THE PROPERTY TAXES FOR THE CLAIM 

13 PERIOD. G-R IF A FALSE OR FRAUDULENT CLAIM HAS BEEN PAID, OR IF A TAX APPEAL RENDERS THE 

14 CLAIMANT INELIGIBLE THE CLAIMANT SHALL RETURN ANY PAYMENT. THE AMOUNT PAID MAY BE 

15 RECOVf:RED AS ANY OTHER DEBT OWED THE STATE. AN ADDITIONAL 10% MAY BE ADDED TO THE 

16 AMOUNT DUE AS A PENALTY. THE UNPAID DEBT, EXCLUDING PENALTY, BEARS INTEREST, AT THE 

17 MJE OF 3/4% A MONTH OR FRACTION OF A MONTH, FROM THE DATE OF THE ORIGINAL PAYMENT 

18 OF THE CLAIM UNTIL PAID. 

19 

20 Seetion 1.-S-Oction 16 1 e 101, MCA, is amended te read: 

21 .'.! 16 1 e 101. Treasurer to publioll Aetiee maAAer of publieatien. ( 1) Within 1 O days after the 

22 receipt M-m&-j3-foperty tax record, Hie eeunty treasurer shall puslish a netiee speeifyin!j: 

23 +al-t-hat one half the first installnient of all ta)(es levied ans assessed will be sue ans payasle seforo 

24 ~- on tho noJ(t No11omeer :30 or within :30 days after tho notice is postniarlEoa ans thatL unless pais 

25 !3flB-H€Hhat tirneL 4-t+e amount then sue will se delinquent ans will araw interest at the rate of 6/6 of 1 % 

26 per month from the tin10 of aelinqueney until pais ans 2% will ee asses to the soliAquent ta>Ees as a 

27 penalty; 

28 i,l,-1->hat one half the seeens installment of all ta11es levied anEl assosseEl •,viii be sue ans pa1·able 

29 on or beium 6 p.m. on the ne>Et May :31 and thatL unless paia prier to that tinieL the ta)(es will be Elelinquent 

30 af-!4-wflkjfifW interest at the rate ef 6/6 ef 1 % per month frem the time ef selinquenoy until 13aid and 2% 
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w-+a--te--aeeee-w the delinquent tmrns as-il-j3,~-il-fl6 

2 j~ \he time and plaee at whieh pa·tment of taJWS ma•,. be A1ade. 

3 ~+oo oeunly treasurer sliail s,}HEHco-+lle-bst known address ot eaot1 tmcpayuic--B-w,ci+h.H·•iiHi+.+ 

4 postage prepaid, showing the afflount of taJws and assessments due for the eurrent year ar·d·-m&-affiOH++t 

5 due aF1d delinquent for other years. The written notioe must inelu~ 

6 ia) the taJwblo value of the property; 

7 (bl the total mill lev·f applied to that taJwblo value; 

8 tBt-the value of each mill in that county: 

9 Id) itemized city services and spacial improvement district assessffients collected t,.y--4tle-BO-UAf-y-z 

10 'Nith appropriate subtotals; 

11 (e) the nuffiber of the school sistrict m which the property is leoated; and 

12 lfl the aA1eunt of the total tmc duo that is levied as city taH, county taJc, state ra*,-----5€-l-loo--B-istf-iBt 

13 tax, and other tax. 

14 {:Si The municipality shall, upon request of the eeunty treasurer, pre\·ide the infOffftat><,n-40-+;e 

15 ineluded uneler subsectien (2)(d) in a form ready for mailing. 

16 (4) The netiee in e,·ery Qillill ease must be published once a y,•eek for 2 weeks in a---week+y &!'-e-a++y 

17 newspaper published in the county, if tl=lere is one a newspaper, erL if there is net, then by posting -½t-1f+e 

18 !lQ1iQg in tl=lreo public places, Failure te publish er pest notices dees net relie'w'e tl=le taJcpav-ef-trnm--a-Ft-Y---

19 liability. Any failure to give notiee of the tax due fer tl=le current year er ef delinquent~ 

20 the legality of the tax." 

21 

22 Seetien 2. Section 1 e 1 e 102, MCA, is affienaeel to reael: 

23 "16 16 102. Time fer payment penalty fer ElelinEjlclenoy. EJrnept as previded in 1 e 16 802 and 

24 -·n; 16 803 anel unless suspended er canceled under tl=lo previsions ef Title 1 e, chapter 21, part 17, all ta)( □ S 

25 i-ioo and assessed in the state of Montana, eJwept assessments ffiade for special imprevcH1-eMs--ifH,ities 

26 aH-d--towns pa~·able under 10 16 103 -imd assessments made en interim preduetien anel ne\l', production as 

27 prevised in Title 10, cl=lapter 23, part 6, and payable unaer 10 16 121, shall be .filQ payable as follows: 

28 {1) J:fil One half The fast installFAent sf the taxes are is payable en er aefere e p.m.--Bn November 

29 ~ of each ·;ear er witl=lin 30 says after the tmc netioe is postmarked, whichever is later, aoo-&<-IB~+he 

30 secenel installment is payable en er before 6 p.ffi. on May 31 of eael=l year. 
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fb) If the property is residential preaerty, the first installFRent of tairns is an aFRmmt equal to 

2 one half of the taiws due en tl=le areperty the 13rier tax year and tl=le seeend installFRent is the Balanee of 

3 the taxes due. If tho 13re13erty is net residential 13re13erty er if it is residential 13re13ert'( BUt its deseriptien 

4 or eharaeter has ehanged Because of suBdivision, eenselidation, eonstruetien, er similar faeters, tl=le first 

5 installment of ta'(es is one half of the ta11os due. 

6 ,:+--1,,4,Jes-c one half tl=le first installment of the taiws are is paid en er Before a p.FR. en ~JevemBer 

7 :30 of eaeh year or within :30 days after the taK notiee is pestmarl~ed, whiehever is later, then the ameunt 

8 S&f)ayabie shall become j§_ delinquent and shall draw draws interest at tl=lo rate ef a/6 ef 1 % per month 

9 ~ after the delinqueney until paid and 2q4, shall !fil!.§! bo added to the delinquent taices as a penal!>,'. 

10 13\ All tm<es duo and not paiEl on or before a fl.FR. en Ma•,- :31 of eaeh year shall be f!!!! delinquent 

11 and shall arm.,, interest at the rate of a/6 of 1 % 13er month from and after the delinqueney until 13aid.._ and 

12 ;2% shall lJ:lldfil be addeEl to the delinquent tairns as a 13enalty. 

1 3 +1<+-i~the date on whieh taHes are sue falls en a holiday or Saturda•r, taices may be 13aid without 

14 J:IBrtalt-y-&r interest on or before a 13.m. sf tho next business day in aoeordanee ,,,·ith 1 1 :307. 

15 HJ) A taKpayer may pay his eurrent year taxes without pa•t'ing delinquent taices. The eeunty 

16 treasurer rffilst accef)t a f)artial pa1•ment equal to tl=le delinquent taxes, inoluding penaltl' anEl iAterest, for 

1 7 Gfle-B,--rnf)fC-ru+l-ta>cable ~ yeaIB, pre,•iEleEl both halves of the current tai1 .,·ear have been paia. Payment 

18 of delinq1--ent taxes must be applied to the ta>ces tl=lat ha•,e been Elelinquent tl=le lengest. The 13ayment ef 

19 the--fil!f-ff:Ht tax year is net a redemptioA of tl=le preperty tax lieA fer an.,, delinqueAt ta>c year. 

20 i6i Tho penalty anEl interest on Elelinciuent assessment 13a•rments for speeifie 13areels ef lane mav 

21 oo---w-a-we,:Hfy--resolution of the eity eeuneil. A eepy of the resolution must be eertified te the eounty 

22 tfcusurer.'· 

23 

24 Section 8. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

25 "15-6-134. Class four property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class four property 

26 includes: 

27 1a:, all landL except that specifically included in another class; 

28 tb! ail improvements, including trailers or mobile homes used as a residence, except those 

29 specitiec,;,, mcluded in another class; 

30 1c) the first $80,000 $100,000 or less of the market value of any improvement on real property, 

~ana Legislative Councll 
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including trailers or mobile homes, and appurtenant land not exceeding 5 acres owned or t,r-,ckr c,1ntt c1ct 

2 for deed and actually occupied for at least +Q 1 months a year as th_e primary residential ,J,N,;'iu1\J :.if any 

3 person whose total income from all sources, including net business income and otherwise: n.: s::ernpt 

4 income of all types but not including social security income paid directly to a nursing home, rs not more 

5 than $--l-0,GOO $15,000 for a single person or $12,000 $20,000 for a married coup!,, •·ead of 

6 household, as adjusted according to subsection (2)(b)(ii). For the purposes of this subsed:oc· :cl, net 

7 business income is gross income less ordinary operating expenses but before deducting dep,ec1at1on or 

8 depletion allowance, or both. 

9 (d) all golf courses, including land and improvements actually and necessarily used for that 

10 purpose, that consist of at least 9 nine holes and not less than 3,000 lineal yards; and 

11 (e) all improvements on land that is eligible for valuation, assessment, and taxation as at1ncultural 

12 land under 15-7-202(2). including 1 acre of real property beneath the agricultural improvements. The 1 

13 acre must be valued at market value. 

14 (2) Class four property is taxed as follows: 

1 5 (al Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, property described in subsections I 1)( a), 

16 (1 )(b), and 11 )(e) is taxed at 3.86% of its market value. 

17 (bl (i) Property clesoriaecl QUALIFYING UNDER THE PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM in 

18 subsection 11 )(c) is taxed at 3.86% of its market value multiplied by a percentage figure based on income 

19 and determined from the following table: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Income 

Single Person 

$ 0 $ 1,000 

$ 0 · $ 1 e00 

$ 6,000 

1,001 2,000 

1,001 a,ooo 

6,001 - 9,200 

2,001 

3,001 

3,000 

4,e00 

~na Legislative council 

Income 

Married Couple 

Head of Household 

$ 

0 $1,200 

0-$2000 

1,201 

2,001 

$ 8,000 

2,400 

4,000 

8,001 · 14,000 

2,101 3,eOO 

4,001 e,ooo 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

~l, 201 

,!,001 

4 601 

4-,-004 

-6,001 

-~001 

~ 601 

&,001 

9,001 

-+ ,001 

10,601 

~.001 

--.:J---2-00 1 

9-,001 

1 a 601 

-15,000 

4,000 

6 000 

6,000 

7,600 

~ 

9,000 

7,000 

10 600 

B,000 

12,000 

9,000 

13 600 

10,000 

16 000 

HB0497.05 

14,001 - 20,000 

a,001 4,800 

0,001 B,000 

4,801 e,ooo 

B,001 10,000 

6,001 7,200 

10,001 12,000 

7,201 8,400 

12,001 14,000 

8,401 9,e00 

14,001 1 e,ooo 

9,601 10,800 

, 0.001 18,000 

10,B01 12,000 

18,001 20,000 

16 (Iii The income levels contained in the table in subsection (2)(b)(i) must be adjusted for inflation 

17 annually by the department of revenue, The adjustment to the income levels is determined by: 

18 (Al multiplying the appropri_ate dollar amount from the table in subsection (2)(b)(i) by the rati0 of 

1 9 the PCE for the second quarter of the year prior to the year of application to the PCE for the second quarter 

20 of-~ l995; and 

21 (Bl rounding the product thus obtained to the nearest whole dollar amount. 

22 (i;i) "PCE" means the implicit price deflator for personal consumption expenditures as published 

23 quarterly ir1 the Survey of Current Business by the bureau of economic analysis of the U.S. department of 

24 commerce. 

25 (cl Property described in subsection (1)(d) is taxed at one-half the taxable percentage rate 

26 established in subsection ( 2)(a), 

27 (31 After July 1, 1 Q8e, aA aEljustffleAt fflay Aot so fflase 0•,1 tJcio El013artfflOAt to tAe ta1cal3Ie 

28 percentage rate for class four property uAtil a revaluatioA Jcias seeA ff!ase as fHB,.ided iA 16 7 111. 

29 +4-> Within the meaning of comparable property L as defined in 15-1-1 O 1, property assessed as 

30 commercial property is comparable only to other property assessed as commercial property, and property 

~na Legislative Council 
- 8 - HB 497 



54th Legislature Hf:30497 05 

assessed as other than commercial property is comparable only to other property assessed a,; ~ r,er man 

2 commercial property." 

3 

4 Section 9. Section 15-6-151, MCA, is amended to read: 

5 "15-6-151. Application for certain class four classifications. : ) A person c,q for 

6 classification of property UNDER THE PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM described in subseotien 

7 (1 )(o) of 15-6-134 J..1.litl shall make an affidavit to the department of revenue, on a form ,Hovi,wd by the 

8 department without cost, stating: 

9 (a) Jctis the person's income; 

10 (b) the fact that 1'1e the person maintains the land and improvements as Jctis the person's primary 

11 residential dwelling, w1'lefe when applicable; and 

12 (c) 5-\fffi other information as that is relevant to the applicant's eligibility. 

13 (2) This application must be made before Marel'l 1 Aftftl MARCH 15 of the year after the anplicarit 

14 becomes eligible. The application remains in effect in subsequent years unless there is a change 1n the 

15 applicant's eligibility. The taxpayer shall inform the department of any change in eligibility. The lforartment 

16 may inquire by mail whether any change in eligibility has taken place and may require a new statement of 

1 7 eligibility at any time that it considers necessary. 

18 (3) The affidavit is sufficient if the applicant signs a statement affirming the correctness of the 

19 information supplied, whether or not the statement is signed before a person authorized to administer oaths, 

20 and mails the application and statement to the department of revenue. This signed statement sl+ai+ must 

21 be treated as a statement under oath or equivalent affirmation for the purposes of 45-7 202. relating to the 

22 criminal offense of false swearing." 

23 

24 SECTION 10. SECTION 15-7-102, MCA, IS AMENDED TO READ: 

25 "15-7-102. Notice of classification and appraisal to owners -- appeals. { 1) @l The department 

26 shall mail to each owner or purchaser under contract for deed a notice of the classification ot the land 

27 owned or being purchased and the appraisal of the improvements on the land only if one or more of the 

28 following changes pertaining to the land or improvements have been made since the last nntice. 

29 fal.ill change in ownership; 

30 Willl change in classification; 

~na Ler,lslatlve counctl 
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2 

3 

4 

5 

5 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

fHtJ.llil change in valuation; or 

Mllid addition or subtraction of personal property affixed to the land. 

jb) The notice must include the following for the taxpayer's informational purposes: 

(i) the total amount of mills levied against the property in the prior year: 

jiil the amount of the prior year's taxes resulting from levied mills: 

1i1i) an estimate of the current year's taxes based on the prior year's mills: and 

(iv) a staternent that the notice is not a tax bill. 

le) Any misinformation provided in the information required by subsection ( 1 )(b) does not affect 

the validity of the notice and may not be used as a basis for a challenge of the legality of the notice. 

'.2) la) The department shall assign each assessment to the correct owner or purchaser under 

contract for deed and mail the notice of classification and appraisal on a standardized form, adopted by the 

department, containing sufficient information in a comprehensible manner designed to fully inform the 

taxpayer as to the classification and appraisal of the property and of changes over the prior tax year. 

( b) The notice must advise the taxpayer that in order to be eligible for a refund of taxes from an 

appeal of the classification or appraisal, the taxpayer is required to pay the taxes under protest as provided 

in 15-1-402. 

13) if the owner of any land and improvements is dissatisfied with the appraisal as it reflects the 

market value of the property as d!:ltermined by the department or with the classification of the land or 

improvements, the owner may request an assessment review by submitting an objection in writing to the 

department, on forms provided by the department for that purpose, within 15 days after receiving the 

notice of classification and appraisal from the department. The review must be conducted informally and 

Is not subject to the contested case procedures of the Montana Administrative Procedure Act. As a part 

of the review, the department may consider the actual selling price of the property, independent appraisals 

of the property, and other relevant information presented by the taxpayer in support of the taxpayer's 

opinion as. to the market value of the property. The department shall give reasonable notice to the taxpayer 

of the time and place of the review. After the review, the department shall determine the tFlele aAel correct 

appraisal and classification of the land or improvements and notify the taxpayer of its determination. In 

the not'1f1cation, the department shall state its reasons for revising the classification or appraisal. When the 

proper appraisal and classification have been determined, the land must be classified and the improvements 

appraised in the manner ordered by the department. 

~;ma Legtslatfve councll 
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14) Whether a review as provided in subsection (3) is held or not, the department rnav 'l,Yt adjust 

2 an appraisal or classification upon the taxpayer's objection unless: 

3 (a) the taxpayer has submitted an objection in writing; and 

4 lb) the department has stated its reason in writing for making the adjustment. 

5 15) A taxpayer's written objection to a classification or appraisal and the department':-; ,,u1ification 

6 to the taxpayer of its determination and the reason for that determination are public recmlJs. The 

7 department shall make the records available for inspection during regular office hours. 

8 (6) If any property owner feels aggrieved by the classification or appraisal made by tile department 

9 after the review provided for in subsection (3), the property owner has the right to first appeal to the 

10 county tax appeal board and then to the state tax appeal board, whose findings are final subject to the right 

11 of review in the courts. The appeal to the county tax appeal board must be filed within 15 days after 

12 notice of the department's determination is mailed to the taxpayer. A county tax appeal board or tile state 

13 tax appeal board may consider the actual selling price of the property, independent appraisals of me 

14 property, and other relevant information presented by the taxpayer as evidence of the market value of the 

15 property. If the county tax appeal board or the state tax appeal board determines that an adjustment 

16 should be made, the department shall adjust the base value of the property in accordance with the board's 

17 order." 

1 8 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

NEW SECTIO~l. SECTION 1. PHASEIN OF REVALUATION OF LAND. 11) A~l l~J~~IN-THE 

/\PPRAISED VALUE OF CLASS FOUR PROPERTY RESULTl~JG FROM A REVALUATIO~J CYCLe u~meR 

15 7 111 MUST BE Pl-f/\SED IN. EACl-f YEAR FOLLO\/'ilNG A REVALU,O,TION CYCLE, Tl-fE VALUE OF Tl-fE 

PROPERTY MUST 8E l~JGREASED A~l~lUALLY 8Y ONE TI-IIRD OF Tl-IE DIFFERENCE BHWEEN THE 

Pl-fASED IN VALUE FROM THE PREVIOUS APPRAISED VALUE Mm THE NEW APPRAISED VAL~ 

12) IF THE APPRAISED V,I\LUE OF PROPERTY DECRE/\SES BECAUSE OFA REVALUATION CYCLE, 

THE DEGREASED VALUE IS THE ASSESSED VALUE MID IS NOT PHASED l~I. 

27 Section 11. Section 15-30-176, MCA, is amended to read: 

28 "15-30-176. Residential property tax credit for elderly -- computation of relief. The amount of the 

29 tax credit granted under the provisions of 15-30-171 through 15-30-179 is computed as follows: 

30 11) In the case of a claimant who owns the homestead for which a claim is made, the credit is the 
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2 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

i3 

'15 

16 

17 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

26 

26 

27 

28 

29 

30 

amount of property tax pa'1d less the deduction specified in subsection (4). 

(2) In the case of a claimant who rents the homestead for which a claim is made, the credit is the 

amount of rent-equivalent tax paid less the deduction specified in subsection (4). 

(3) In '.he case of a claimant who both owns and rents the homestead for which a claim is made, 

the credit is: 

(a) the amount of property tax paid on the owned portion of the homestead less the deduction 

specified in subsection (4); plus 

lb) the amount of rent-equivalent tax paid on the rented portion of the homestead less the 

deduction specified in subsection (4). 

(4) Property tax paid and rent-equivalent tax paid are reduced according to the following schedule: 

Household income 

$ 0-999 

1,000-1,999 

2,000-2,999 

3,000-3,999 

4,000-4,999 

G,000 5,999 

6,000-6,999 

7,000-7,999 

8,000-8,999 

9,000 9,999 

10,000-10,999 

11,000-1 ·1 ,999 

12,000 & over 

Amount of reduction 

$0 

$0 

the product of .006 times the household income 

the product of .016 times the household income 

the product of .024 times the household income 

the product of .028 times the household income 

the product of .032 times the household income 

the product of .035 times the household income 

the product of .039 times the household income 

the product of .042 times the household income 

the product of .045 times the household income 

the product of .048 times the household income 

the product of .050 times the household income 

i5) In no case may the credit granted exceed -$400 $1,000." 

~IE'N SECTION. Sl!CTION 6. COOR01N.0.TION. IN ORDl!R TO MAINTAl~I A BAb0,~IGl!D BUDGET. 

BECAUSE (THIS ACT] REDUCES [SECTIO~IS 8 TI-IROUGI-I 11 J Rl!DUCe Rl!VE~IUE, IT IS [SECTIONS 8 

+HROUG!--1 11 j ARe VOID UNLESS HOUSe Bill ~IO. 293 IS PASSED AND APPROVED GONTAl~mlG AN 

ESTIMATED Rl!Ve~IUE INCREASE OF AT LEAST $2,200.000, 

~-ma Leg/stative council 
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NEW SECTION. SECTION 12. APPROPRIATIONS. (1) THERE IS APPROPRIATED FROM 

2 THE GENERAL FUND TO THE DEPARTMENT OF REVENUE $7,500,000 FOR FISCAL YEAR 1996 AND 

3 $7,500,000 FOR FISCAL YEAR 1997 FOR THE HOMEOWNER'S TAX PAYMENT PROVIDED FOR IN 

4 [SECTIONS 1 THROUGH 7]. ANY UNEXPENDED FUNDS MAY BE CARRIED OVER TO FISCAL YEAR 1998. 

5 (2) THERE IS APPROPRIATED FROM THE GENERAL FUND TO THE DEPARTMENT OF REVENUE 

6 $200,000 FOR FISCAL YEAR 1996 AND $165,000 FOR FISCAL YEAR 1997 FOR ADMINISTERING 

7 [SECTIONS 1 THROUGH 7]. ANY UNEXPENDED FUNDS FROM FISCAL YEAR 1996 ARE 

8 REAPPROPRIATED FOR FISCAL YEAR 1997. 

9 (3) THERE IS APPROPRIATED FROM THE GENERAL FUND TO THE DEPARTMENT OF REVENUE 

10 $11,500 FOR FISCAL YEAR 1996 AND $3,000 FOR FISCAL YEAR 1997 FOR OUTREACH COSTS 

11 ASSOCIATED WITH THE PROPERTY TAX ASSISTANCE PROGRAM. 

12 

13 NEW SECTION. SECTION 13. CODIFICATION INSTRUCTION. [SECTIONS 1 THROUGH 7[ ARE 

14 INTENDED TO BE CODIFIED AS AN INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER d0, PART 1, AND THE 

15 PROVISIONS OF TITLE 15, CHAPTER d0, PART 1, APPLY TO [SECTIONS 1 THROUGH 7]. 

16 

17 NEW SECTION. SECTION 14. EFFECTIVEDATE--APPLICABILITY. (1) [THISACT]ISEFFECTIVE 

18 ON PASSAGE AND APPROVAL. 

19 (2) IA) EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (2)(8), [THIS ACT) APPLIES TO TAX YEARS 

20 BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1995. 

21 (Bl [eEGTION e] APPLIEe [SECTIONS 1 THROUGH 7 AND 11] APPLY RETROACTIVELY, WITHIN 

22 THE MEANING OF 1-2-109, TO TAX YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1994. 

23 

24 NEW SECTION. SECTION 15. TERMINATION. [SECTIONS 1 THROUGH 7[ TERMINATE 

25 DECEMBER 31, 1996. 

26 -END-
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